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HATJRHELKULI TOVÁBBI HALASZTÁS
NEM BIZTOS MIND POLITIZÁL “MEGNYÍLTAK" KINEK A PÉNZÉ? A keményszenesek nem kaptak elsejére szerződést. - A 

diktátor késett az ukázzal és a tanácstalan bányászok

A UNITED ELECTRIC COAL GYŐZELME A keményszén kerületek 
összes kis basái “futnak” va
lamilyen politikai tisztségre

A TAVAK
A “United Electric Coal Co.” ügye kezd rosszabbul állni. 
Ostobaságot csináltak, mikor bedültek Lewisnak és kár

térítésért pereltek
Megírtuk, hogy Illinoisban a 

United Electric Coal Company 
miképpen “rabolta el” a bányát 
a Progressive szervezettől a 
UMWA számára és hogy dacá
ra a bányászok igazságának, 
a bíróságok a Progressivek el
len döntöttek.

Mint az utóbbi időben min
den ilyen esetben, ennél a bá
nyánál is a munkások kilenc
ven százaléka a Progressive tá
borban volt, mikor a társaság 
hirtelen szerződést kötött a 
UMWA-al, mire sztrájkba men
tek a bányászok.

A UMWA csoporthoz tartozó 
munkásokat hozattak, akik a 
sztrájkot letörték, különösen 
mikor a picketelés ellen a bíró
ság kiadta a tiltó parancsot.

Ha a bányatársaság itt meg
állt volna, akkor véres fejjel 
mentek volna el a csatatérről 
a Progressive bányászok.

A társaság azonban John L. 
Lewis uszítására és a UMWA 
ügyvédeinek a segédletével a 
Progressiveket kártérítésért pe
relte. És hivatkozott kereseté
ben a Danbury Hat hires ese
tére, amikor a munkások boj
kottja tönkre tett egy kalap
gyárat, amiért aztán a szer
vezeti tagok fizettek.

S valószínű, hogy ebbe a per
be törik bele a bányatársaság 
bicskája. Mert amig csak egy 
igazságtalan tiltó parancsot 
adtak, csak azon a vidéken tö
rődtek a dologgal.

Mikor azonban ezt a kárté
rítési pert beadták, egyszerre 
hires jogi kérdés lett belőle, 
amellyel ma már foglalkoznak 
az egész országban.

A legismertebb jogtudósok 
vitáznak felette, hogy mennyi
ben lehet jogos a társaság ke
resete és ezek a jogi viták mind 
visszatérnek magára a jogta
lanul és nagy méltánytalan
sággal kiadott tiltó parancsra.

Sok országos tekintélyű jo
gász szerint a tiltó parancsot 
nem lett volna szabad kiadni 
és például a Columbia Law 
Review nemcsak azt állapítja 
meg, hogy a United Electric- 
nek nem volt joga szerződést 
kötni olyan szervezettel, a 
melyhez nem tartoztak több
séggel a bányászok, hanem 
egyenesen megvádolja a bá
nyatársaságot azzal, hogy ösz- 
szeesküvésben voltak és van
nak Lewis-al és a UMWA-al.

Bár a Progressive bányászok 
helyzete majdnem reményte
len, esetleg éppen ez a fenye
gető per fog uj életet önteni 
beléjük, mert egyáltalán nem 
lehetetlen, hogy az egész pert 
újra megnyitják és végre ta
lán igazságot kapnak a küzdő 
Progressive bányászok.
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MEGVETTÉK RACHEL-T

A Jones Collieries, Inc. árve
résen végleg megvette a Ra
chel, W. Va. bányát, amelynél 
az építkezési, tisztogatási, stb. 
előmunkálatok most folynak, 
hogy abból egy igazi bányát 
csináljanak.

A bánya gondnokság kezén 
volt, aztán végleg csődbe ment 
és bár valamikor félmillió dol
lárnál többre becsülték, az ár
verésen csak negyvenezer dol
lárt adtak érte.

Kínos feltűnést keltett Penn
sylvania államban, hogy a ke
ményszenes kis basák majd
nem mindegyike valamilyen 
állásra futott az előválasztáso
kon a múlt héten.

Az állam polgársága termé
szetesnek tartja, hogy a mun
kások képviselve akarnak len
ni a törvényhozásokban, a me
gyék és városok adminisztrá
cióiban, de nem látják szive
sen, hogy a bányász-szervezet 
tisztviselői a közhivatalokat 
monopolizálni kívánják.

A bányászok sem nagyon 
lelkesednek azon, hogy az ál
taluk fizetett vezérek minde
gyikének ideje jut a korteske
désre és hogy valamennyi csak 
létrának vagy ugródeszkának 
tekinti a szervezetet, ahonnan 
a politika magasságaiba ugor
hat.

Az eddigi tapasztalatok — 
mint pl. a Hartneady esete — 
azt mutatják, hogy mikor ezek
ből a vezérekből politikus urak 
lesznek, a legtöbbször nem ma
radnak hűségesek a munkás
hoz és igy még abból a szem
pontból sem kívánatos, hogy 
a UMWA csoportosan közhiva
talok monopóliumára töreked
jék.

A bányászok közül sokan azt 
akarják ajánlani a lokálokban, 
hogy akinek fizetett állása van 
a UMWA-ban, akár a lokálok
nál, akár a kerületnél, akár az 
International-nál, az ne fut
hasson politikai állásra, vagyis 
mondjon le, mielőtt a kortes
kedést megkezdi.

A magunk részéről hasonló 
intézkedést nagyon szivesen

Az első hajók átvergődtek a 
jégen és az északi csatornán 

a múlt héten
Nagy öröm volt a tavi hajó

kon a múlt héten, mert az első 
két hajó Salt St. Marie-nál át
vergődött a jégen és útjukat 
folytatni tudták Duluth-nak.

A két kis hajó vasúti sínek
kel volt megrakva és az északi 
csatornánál két napig a jéggel 
küzdöttek.

A tó már nincs befagyva, ha
nem puhára morzsolt jéggel 
van megrakva 10-12 inch vas
tagságban és ezen a hajók csak 
a legnagyobb nehézségek közt 
kénesek átvergődni.

A múlt hét utolsó napjaiban 
támadt hirtelen meleg sokat se
gített a helyzeten és most már 
biztosra veszik, hogy május 10- 
15 között a forgalom zavarta
lan lesz.

Valamennyi szén már van a 
déli kikötőkben és nap-nap 
után újabb szállítmányok ér
keznek, de nagyobb szerződé
seket mindaddig nem kötnek, 
amig a legfelsőbb bíróság a 
Guffey ügyben dönteni nem 
fog.

Állítólag egyetlen bányatár
saságnak sincs rendelése hosz- 
szabb időre, mint két hétre, 
kivéve azokat a szerencsésebb 
társaságokat, amelyek közszol
gálati vállalatoknak dolgoznak.
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GAPPELLINI
MEG A TÖBBIEK

látnánk, mert egyszerre igazán 
lehet két urat szolgálni.nem

A SZÖVETSÉGI SZENBIZOTTSÁG VÁR
----- 0-----

KORMÁNYPÉNZ 
EGY BÁNYÁNAK

A bányászok volt vezérét, 
aki azóta kétszer volt bör
tönben. fontos állásra nevez

ték ki Lewisék

A szénárak megszabásán dolgoznak, de a Supreme Court 
döntését várják, mielőtt erélyesen lecsapnak a bányákra

Az országos szénbizottság 
(NCC) csendesen dolgozik és 
előkészíti az egységes szénára
kat minden kerület számára. 
Igaz, hogy ezek a munkák ré
gen folynak és már régen ki 
kellett volna az árakat hirdet
ni, de a Supreme Court kése
delmeskedése a bizottságot tel
jesen megbénítja.

A szövetségi szénbizottság 
nem akar nevetségessé válni, 
hogy törvényeket csináljon, a 
melyeket aztán a Supreme 
Court egy lehelletével elfuj- 
nak, hanem be akarja várni, 
hogy lesz-e joga törvényeket 
csinálni.

A Court késedelmes döntése 
nagy csapás az egész iparra, 
nemcsak azért, mert a szén
bizottság hatáskörével senki 
nincse'n tisztában, hanem

azért is, mert a szénpiac 
bizonytalanságban van és 
jesen meg van bénítva.
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NEM ÖL MEG MINDENT 
4Z OLAJ

A Pennsylvania vasúttársa
ság kitűnő streamlajn moz
donyt hozott a múlt héten for
galomba, amelyet szén által 
fejlesztett gőz hajt.

Az első, a nyugati vonalakon 
használt streamlajn mozdonyo
kat mind olaj füti s sokan azt 
hitték, hogy a nagy sebességre 
épitett stream dajn mozdonyt 
mind Diesel olaj motorral fog
ják felszerelni. A Pennsylvania 
uj mozdonya gyorsabb, gazda
ságosabb és praktikusabb az 
olajjal fütött mozdonyoknál.

A
East

Luzerne Countyban levő
Boston Coal Company

kölcsönt kap az RFC-től, hogy 
a tartozásait kifizethesse és a 
bányában az üzemet újra meg
kezdhessék.

Mikor a bányában utoljára 
dolgoztak, négyszázötven főre 
menő munkásaiknak adósak 
maradtak körülbelül harminc
ezer dollárral.

A kormánynak az volt a köl
csön kapcsán a kikötése, hogy 
elsősorban ezeket az elmaradt 
pedákat kell rendezni.

Nemrég az RFC a Kingston 
bányának adott kölcsönt ha
sonló célokra és úgy látszik, 
hogy ezt a példát több esetben 
fogják követni.

LOADING MASINA 
NELL1SNEK

A Nellis Coal Corporation,
Nellis, W. Va. egy uj loading 
masinára adott rendelést a 
napokban.

A keményszén bányászok hi
vatalos lapja szégyenérzés nél
kül, nagy betűkkel jelentette 
be a front page-en, hogy Ri
naldo Canpellini-t “promotion 
executive”-nak nevezték ki 
Lewisék ahhoz az újsághoz.

Mint olvasóink emlékeznek 
rá, a félkezü olasz bányász va
lamikor vezér volt és az utolsó 
nagy keményszenes sztrájk el
intézésénél még nagy szerepe 
volt.

Később azonban gyújtoga
tásért, még később a parole 
megszegéséért börtönbe ke
rült.

Szerepe volt a Maloney féle 
ellenszervezet megalakításánál 
és azután tették másodszor a 
börtönbe.

Onnan Lewisék szabadittat- 
ták ki, mert a börtönből leve
let irt a bányászoknak, hogy 
fordítsanak hátat annak az uj 
szervezetnek, amelynek a meg
alakításában segített.

Még ki sem vették Lewisék a 
börtönből, már jólétben járt
kelt a bányászok közt, uj autó
kon parádézott és bár senki

Kinek a pénzéből kínálja 
Lewis a félmilliót az acél

munkások szervezetének?
Megírtuk több ízben a lap

ban, hogy John L. Lewis a ve
zetése alatt álló és több nagy' 
szervezet delegátusaiból ala
kult “Ipari Union Bizottság
nak” a nevében félmillió dol
lárt kínált szervezkedésre az 
acélmunkásoknak, ha azok 
egységes ipari szervezetet csi
nálnak maguknak.

Egy magyar hetilap erre hi
básan azt irta, hogy a UMWA 
kínálja a félmilliót a vasmun
kásságnak.

Ez a megállapítás téves, mert 
a félmilliót azok a szervezetek 
közösen adnák össze, amelyek 
a közös bizottságot alapították.

A bányászok része körülbelül 
száztizezer dollár lenne és 
Lewisnak a konvenció egy na
gyon furcsa és meghatározat
lan utasításban engedélyt 
adott, hogy ilyen célokra költ- 
hessen korlátlanul a szervezet 
pénzéből.

Mi ismételten megírtuk már, 
hogy a Lewisnak ez a törekvé
se az egyetlen az egész zivata
ros életében, amelyet helyes
lünk, de mégsem örülünk an
nak, hogy egy slukkra ilyen 
célokra száztizezer dollárt emel 
ki a UMWA kasszából.

Ha a bányászok cárja a bá
nyászok száztizezer dollárját 
arra költené, hogy az acélgyá
rak BÁNYÁIBAN a munkáso
kat szervezze, hogy a Frickék, 
a U. S. Coal & Coke, a Jones & 
Laughlin bányákat szervezze, 
sokkal jobb és biztosabb helyre 
lenne költve a bányászok száz
tizezer dollárja.

Az a véleményünk, hogy Le
wis egyáltalán “túlnőtt” a bá
nyászokon és a legbecsülete
sebb dolog az lenne, ha magát 
ezentúl csakis ennek a közös 
mozgalomnak szentelné, vagyis 
a UMWA éléről távozna.

Amig azonban a UMWA 
kasszájában két milliónál na
gyobb összeg van és amig neki 
úgyszólván szabad benyulká- 
lási lehetősége van abba a 
kasszába. Lewis a jelenlegi ál
lását csak esetleg egy bársony
székkel fogja felcserélni.
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SZÉNTERMELÉS.

A múlt héten 124,703 kocsi
szenet adtak a bányák szállí
tásra, tizennégyezerkétszáz ko
csival többet, mint az előző hé
ten és harminckilencezer kocsi
val többet, mint a múlt év 
ugyanezen hetében. (Az előfi
zetéseken nem látjuk, hogy a 
bányászok most valamivel töb
bet keresnek. — szerk.)

nem ismerte a jövedelmét, tud
ta annak a forrását mindenki.

Most John L. Lewis és a kis- 
basák nyíltan is állást adtak 
neki és ezentúl “promotion 
manager” lesz a keményszene
sek hivatalos lapjánál.

így néznek ki a Lewis ma
sina oszlopai a UMWA-ban.

tízezrei nem mentek elsején dolgozni. Még fogalma
sincs senkinek róla, hogy mikor lehet szerződést remélni. 
Most már “bizonytalan időre” van meghosszabbitva a je
lenlegi bérskála. - Az orosz cárnál is nagyobb hatalma 

van Lewisnak
Most már nem is szabja ] meghosszabbítsanak egy szer- 

’ ■" 7 ződést és idáig legalább dátummeg a diktátor, hogy meddig
kötelesek a keményszenesek a 
jelenlegi bérek mellett dolgoz
ni.

Idáig legalább tessék-lássék 
kedvéért komédiázott velük, 
mint tavaly a puhaszén bányá
szokkal és a halasztást dátum
hoz kötötte, most azonban bL 
zonytalan időre parancsolta 
vissza Lewis az embereket a 
munkába.

Még csak arra sem érdeme
sítette a bányászokat a szer
vezet elnöke, hogy idejében ér
tesítette volna őket az uj hely
zetről.

A bányászok azt tudták, 
hogy április 30-án éjfélkor le
járt a meghosszabbított szer
ződés és előttük a “vezérek” 
folyton azt ígérték, hogy má
jus 1-e után nem fognak szer
ződés nélkül dolgozni.

Minthogy pedig harminca- 
dikáig nem tartotta őket ér
demesnek szóra sem a diktá
tor, a tanácstalan bányászok 
tízezrei maradtak kint május 
1 én a munkából.

hoz kötötték a meghosszabbí
tást.

Ma már ezek a formaságok 
sincsenek divatban.

A scale committeet össze sem 
hívták, meg sem kérdezték és 
a dátumot elfelejtették ki
tűzni.

Úgy lett tehát, ahogy azt 
megjósoltuk.

A bányabáróknak ezreket ér 
a mindennapi halasztás, el fog
ják hát a tanácskozásokat húz
ni vég nélkül. Közben a bá
nyászok a mostani munkabé
rekért dolgoznak, a bányászok 
vezérei pedig a Hotel Commo- 
dore-ban üdülnek.

Annyit megtettek, hogy 
“szorgalmas munkát” ígértek, 
de ezt a szorgalmas munkát 
azzal kezdték, hogy a tanács
kozó felek haza mentek a 
“week-end”-re.

Elsején végre — nem any- 
nyira a bányászok, mint a bá-
nyabárók kérésére Lewis
sürgönyzött minden kerületi 
basához, hogy “további intéz
kedésig” a régi szerződés ma
rad érvényben. Vagyis a bányá
szok addig fognak a mostani 
helyzet mellett dolgozni, amig 
a fekete cár másként dönt.

Idáig legalább a teljes scale
committee felhatalmazása kel
lett hozzá, hogy ideiglenesen

Azt állítják, hogy még min
dig áthidalhatatlan ellentétek 
vannak a bányabárók és a bá
nyászok közt, ez esetben azon
ban igazán céltalan tovább tár
gyalni, mert ha az ellentéteket 
három hónap alatt áthidalni 
nem tudták, akkor arra a jö
vőben sincs harc nélkül re
ménység.

A bányászok nagyon kedvet
lenül vették a cár ukázát és at
tól tartanak, hogy ha gyorsan 
nem csinálnak szerződést, a 
sztrájkok egész járványos be- 
tegségs^erüen fognak a kö
vetkező napokban és hetekben 
kitörni.

A DELI BANYAK A SAJÁT
GUFFEY TÖRVÉNYÜKÉT SZERETNEK

West Virginia és Virginia bányabárói fel akarják élesz
teni

A

az Appalachian Cornorationt. - Csak a Supreme 
Court döntésére várnak

déli bányák, amelyek
olyan elkeseredetten küzdenek 
a Guffey bill ellen, a sajátma- 
guk kis Guffey-billecskéjét szi
vesen megcsinálnák.

Annak ellene vannak, hogy 
a kormány belenézzen a dol
gukba, azt nem tűrik, hogy 
munkásügyekben egységesen, 
kelljen nekik eljárni, de a szén 
árát szeretnék egységesen meg
szabni.

A múlt héten bizalmas ér
tekezletet tartottak Charleston 
ban, ahol elhatározták, hogy 
ha a supreme court a Guffey 
bilit kidobja, ők azonnal újra 
életre hívják, illetve fokozot
tabb és agresszívebb módon új
já szervezik az Appalachian 
Corporation-t.

Ezt a hírhedt csoportot a 
Hoover utolsó évében szervez
ték és az a célja, hogy a déli 
szénmezők szenét egységesen, 
egy árban adják a bányabárók 
a piacra.

Az Appalachian a szó szoros 
értelmében a verseny meggát- 
lására alakult trust, amely 
egyformán veszedelmet jelent 
a munkásra és a fogyasztóra. 
A Guffey bill a szén árát ugyan 
megszabná, de abba beleszólást 
enged a szövetségnek és a fo
gyasztóknak, valamint a mun
kásnak.

Az Appalachian Corporation 
mindezt a bányabárók kezébe 
kaparitja.
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Mi lesz a Bridgeport! Szövetséggel?

Úgy tapasztaltam, hogy a 
világ legkényesebb emberei a 
papok és a lelkészek. Orvos
nak bátran mondhatjuk, hogy 
nem sokat ér az egész tudo
mánya. Az ugyan nem harag
szik meg érte. Azt mondja pél
dául nekem a múlt esztendő
ben Trentonban jártamban a 
kiváló Dr. Váczy Pista, aki 
nemcsak tudományánál fogva, 
hanem azért is talpig ember, 
mert az én megyémbe való:

— Hallod-e, tarajos, emlék- 
szel-e arra, amikor jó pár esz
tendő előtt egy jóravaló ma
gyar fiú egyik napról a má
sikra fehérvérűséget kapott? 
. Feleltem rá neki mogorván:

— De emlékszem ám! Hiszen 
engem is odavittél a haldokló 
ágyához, hogy nézzem meg ezt 
a ritka betegséget. Később elő
adást is tartottál felőle az or
vos szövetségben.

Megszólal erre Dr. Váczy:
— Azt az előadásomat ki is 

nyomatta az amerikai orvosi 
szövetség hivatalos lapja. Hoz
zászólott azóta ehhez a kér
déshez ezer és ezer orvos. Tud
ják már a bajnak az okát, de 
ha azt kérdezed tőlem, hogy 
mitől hűl meg az ember, mitől 
kapja »az egészen közönséges 
hülést vagy mitől lesz bibir- 
csos az arca, azt bizony se én, 
se más orvos nem tudja egyelő
re pontosan megmondani. Hidd 
el nekem, hogy feltétlen biz
tonsággal tudjuk ma már ki
vágni egy betegnek a fél ve
séjét, felhasitjuk a szivét is, 
meg újra összevarrjuk, holtig 
elél vele a beteg, de mikor tél 
elején folyni kezd valakinek az 
orra, arra csak azt mondhat
juk, hogy ezen nem tudunk 
segiteni. Ki kell várni az ide
jét, amig magától meggyógyul.

Látható ebből az okos be
szédből, hogy az orvosok tűrik 
a tréfát, maguk is nevetnek 
rajta, ha jó. De éppen igy van 
az ügyvédekkel, mérnökökkel, 
tanárokkal, minden más em
berrel, csak éppen katolikus 
pap vagy protestáns lelkész 
előtt Vigyázzon az ember a 
szájára, hogy mit mond. Pe
dig hát fúrja nekem az oldala
mat erősen, hogy elmondjam 
azt a kis tréfát, amit a közel
múltban hallottam Cleveland- 
ban és ami arról beszél, hogy 
az egyik ottani katolikus ma
gyar pap, meg a református 
lelkész jóbarátok, el-ellátogat- 
nak egymáshoz, leülnek az 
ebédlő asztal mellé is, ha rá
kerül a sor.

Hát a múltkoriban a refor
mátus lelkész ebédre volt hiva
talos a plébániára és elsőnek 
pompás tyuklevest tettek eléje. 
Szürcsölgette azt jókedvvel, ki
tűnő étvággyal és végre fel
kiáltott nagy szivbéli őszinte
séggel:

— Azt szeretném én tudni, 
hogy az én portámon miért 
nem főznek ilyen kitűnő le
vest?

Megfelelt erre a katolikus 
pap nyomban és habozás nél
kül: x

— Hej, tisztelt barátom 
uram, annak az az oka, hogy 
nálunk, pápistáknál a kakast 
a leveses fazékba teszik és nem 
a torony tetejébe.

Ha már elkezdtem a szót, 
akkor nem is hagyom abba. 
Annál kevésbé, mert éppen egy 
katolikus paptól hallottam,

ötleteit, gondolatait, tréfáit és a mindennapos életre 
vonatkozó megjegyzéseit, amelyek hosszú idő óta forog 
nak közkézen az amerikai magyarság körében, ebbei 

a rovatba foglalja össze hétről-hétre Íródeákja:

GONDOS SÁNDOR

hogy Görbédén egyszer éppen 
hittanórát tartott a plébános 
az iskolában és azt magyaráz- 
gatta a gyerekeknek, hogy vol
taképpen mi is a pap hivatása. 
Nagyon belemelegedett a szó
ba és többek között egyszer 
csak azt mondta:

— Lássátok, kedves gyerme
keim, én csak az vagyok a fa
lunak, ami a pásztor nyájnak.

Szétnézett a gyerekek között 
és megkérdezte a kis Asztalos 
Istvánt:

— Mond csak, Pista fiam, 
mit csinál a pásztor a nyájá
val?

Amire a gyerek nagy gyor
san kivágta: 
....— Megnyirbál

Ugyanez a plébános mesélte 
nekem, hogy valamikor régen, 
fiatal korában káplán volt egy 
Heves megyei faluban, amikor 
beállított hozzá a plébánia hi
vatalba egy megszomorodott 
öreg anyóka és keserű zokogás
sal jelentette:

— Tessen meghuzatni a ha
rangot, mert hogy meghalt az 
én jó uram.

Kötelességszerüleg vigasztal
ni kezdte a fiatal pap az özve
gyet, hogy meg kell nyugod
ni a felettünk levő akaratban 
és közben megkérdezte:

— Aztán miben halt meg a 
boldogult?

Amire a bánatos özvegy szi- 
pákolás között felelte:

— Hát instállom alássan, 
mint afféle szegény ember, az 
biz csupán egy kopott, sokszor 
foltozott báránybőr bundában.

De azt, ami ezután követke
zik, már nem paptól vagy lel
késztől hallottam, hanem egy 
zalai jegyzőtől, aki arról pa
naszkodott, hogy nagyon sze
gény vidékre vetette a sor:

— Még harangunk sincs 
egyik-másik faluban, nemhogy 
papunk vagy tanítónk lenne. 
Nagyon elmaradott ennélfogva 
ezen a környéken a műveltség.

Bizonyítékkal is szolgált erre 
nézve nyomban, elmondván, 
hogy az egyik tanyai béres
legény egyszer fejébe vette, 
hogy csak a katolikus vallás 
módja szerint házasodik, mert 
csak az olyan házasságnak van 
kellő foganatja. El is ment en
nélfogva Zalaegerszegre, el
mondta a plébánosnak, hogy 
mi járatban van, aki elkezdte 
a szokásos tanítást azzal, hogy 
megkérdezte a jóképű legény
től:

— Meg tudnád-e nekem 
mondani, kedves fiam, hogy a 
három isteni személy közül me
lyik halt meg az emberek go
noszsága folytán?

— Hát meghalt valamelyik? 
— kérdezte bamba bámulással 
a legény.

No, megpirongatta erre kis
sé haragosan az érdemes plébá
nos:

— Ejnye, fiam, be nagyon el
maradtál a világtól, ha még ezt 
se tudod.

/ De kitört erre a szemrehá
nyásra a legényből az őszinte 
szó:

— Már, plébános uram, ne 
tessék haragudni, de mi miat
tunk meghalhatott akár mind 
a három, mert a mi pusztánkra 
még a botos ispánnak, se jár 
az újság.

No, dehogy a protestánsokra 
is rájárjon a rúd, magam vol
tam a tanúja annak, amikor 
Ravasz református püspök 
Amerikában járt, vasárnapi na
pon ugyancsak nagy beszédet 
tartott az egyik templomban. 
Tetszett az nekem is csodamó
don úgy, hogy a vendéglátó 
házigazdámmal kissé késve ér
keztünk az ebédhez. Az asz- 

szony nem zsörtölődött, csak 
éppen azt kérdezte:

—Hát azután szép volt-e a 
püspök ur prédikációja?

Amire az én vendéglátó, szi
ves házigazdám azt felelte:

— Szép volt az nagyon, any
juk! Gondolhatod, milyen szép 
volt, hogy háromszor is köhög
tünk, amig mondta.

Hadd jegyezhessem meg
ezeknek a során, hogy nincs 
áldottabb szivü nép a mi faj
tánknál. íme, Horgos község
ben is nagy lelkendezve ment 
Araszi Nagy Jánosné a plébá
niára és sürgetve mondotta az 
öreg papnak:

— Instállom, főtisztelendő 
plébános ur, ne sajnálja a fá
radságot, jöjjön el a szegény 
uramhoz, adja fel neki az utol
só kenetet, mert nagyon végét 
járja már, nem hiszi a javas
asszony se, hogy megérje a 
hajnalt mégegyszer.
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Mr. Every Youngminer, 
Everywhere, 0., Pa., Va

Dear Son 
This is the last call 

a free trip to Europe, a 
tional opportunity and a 
lifetime.

for the great Verhovay 
wonderful vacation, an 
joyful experience that

contest, offering you 
unparalleled educa- 
comes only once in a

You have heard in school that opportunity knocks on your door but 
once, and if you refuse to answer the call, you may brood over your 
misfortune all your life.

This is your opportunity my boy. This is your opportunity to escape 
the hard realities for a few weeks, to visit the land of your parents, 
to see for yourself,, what sort of a nation you are the offspring of.

After all you must face facts. And the fact is, my boy, that our 
native friends will not credit you with the full one hundred per cent, 
not for the time being anyhow. Your children may be admitted to Ameri
can circles on equal terms, but you yourself must, and often will hear
the fact that you 

Well and good.
made of the right 
your hard-working 
mother.

are a sort of a “hunky".
You do not want to deny your parentage, for you were 
stuff, my son. You are proud, and justly proud, of 
"hunky"-father your equally hard-working wonderful

Therefore you yourself will make your friends understand that you 
are an Hungarian.

But really what do you know about the Hungarians, my son? And espe
cially what do you know about Hungary?

Yes, I know, you read and write some Hungarian, you have learned 
something about Hungary, but it is all so unreal, so vague, until you 
see Hungary with your own eyes.

If you would have this chance, my boy, if you were to visit Hungary
in person, if you were to see 
parents came, you would be so 
that your whole life would be 

There is no gainsaying the

the great little country from which your
contended, so proud 
affected.
fact that the small

to be an Hungarian

ible discrimination 
ity complex in you, 

But if you would 
ents, the wonderful

you are subjected to create a
and all 
sort of

but invis- 
an inferior-

whether you are aware of it or not.
see the culture of the native land of your par-
civilization of Hungary, the great cities, the

smiling villages, the bravely toiling Hungarian nation, this complex
would disappear forever, and you would be

Do you wish to see Hungary and Europe? 
work .for it?

If you do, it is not too late to enter

an entirely new man.
Have you got the guts to

the contest. But soon it
will be too late.

Do not lose time. Decide today and write for information to the 
president of the Verhovay.

Sixteen young Hungarian-Americans will leave for this wonderful 
free trip soon. If you have guts, you will be one of the sixteen.

Until then, my Son, I am as ever
yours

Múlt heti, s ugyanezen cim 
alatt irt cikkünkben azt ir
tuk, hogy a bridgeporti szö
vetségben uralkodó szellem 
áll elsősorban az egylet fejlő
désének az útjában.

Az a szellem, amely a tag
ságot a tisztviselőknek teljesen. 
alárendelte, az a szellem, | 
amely ha nem is a szabályok
ban, de a valóságban az egyle
tet, abban a teljhatalmú ural
mat teljesen két főtisztviselő 
kezébe adta.

A négy év előtti konvenció

Nagyon esett éppen az eső, 
tehát kelletlenül felelte a plé
bános:

— Jól van, rögtön küldöm 
a káplán urat.

Megcsóválta azonban erre a 
fejét Nagy Jánosné és kemé
nyebben mondotta:

— De bizony csak jöjjön ma
ga a plébános ur.

— Miért éppen én?
— Hát mert, tetszik tudni, 

a lelkem káplán ur még olyan 
szép fiatal ember, kár volna 
érte, ha megkapná az uram
tól a fekete himlőt.

Lehetnek ennél jobbszivü né
pek más vidéken, de amerre 
megfordult, ott eddig nem ta
lált különbet

kakasházi KAKAS MÁRTON. 

után azt irtuk, és nincs okunk 
ma sem, hogy véleményünket 
megváltoztassuk, hogy a gya
korlatban teljesen az a hely
zet, mintha az egylet teljesen 
rá lenne telekelve Dezső főel
nök és Walko főtitkár nevére.

Ennek az alátámasztására 
kénytelenek vagyunk vissza
menni a négy év előtti kon
vencióra, amely hozott bizo
nyos határozatokat,' kötött bi
zonyos szerződéseket, válasz
tott bizonyos tisztviselőket; 
de ezeket az intézkedéseket 
mind megváltoztatták — a 
tagság megkérdezése és meg
hallgatása nélkül — a követ
kező hetekben.

Az egylet konvenciója által 
a Verhovayval való egyesülés
re kötött szerződésre szándé
kosan nem terjeszkedünk ki 
ebben' az Írásban. Megírtuk 
két hete, hogy nem kívánunk 
sót hinteni az egyesülés körül 
fakadt sebekre; s éppen ezért 
erre a kérdésre csak abban az 
esetben térnénk vissza, ha a 
konvención azt látnánk, hogy 
a most, a Rákóczi Egylettel 
hangoztatott egyesülési 
szintén nem őszinte.

Minthogy mindennek 
cára mi hinni akarunk 
a legújabb ötletnek az 

terv

a da- 
ennek 
őszin-

teségében és annak szivvel-lé- 
lekkel örülünk, az egyesülés 
mellőzésének a kérdését a kon
vencióig tárgyalni nem fogjuk.

Ellenben rátérünk arra az 
állításra, hogy bizonyos hatá
rozatokat végre nem hajtot
tak, bizonyos tisztviselőket 
nem választottak.

Heves vita és nem kis bot
rány után arra lett a négy év 
előtti konvención utasítva a 
tisztikar, hogy 25,000 dollár
nál több készpénzt ne tartsa- 
nak egy 
miután

pénzintézetben sem;
kiderült, hogy egy

bankban, amelyben Dezső Já
nos érdekelve volt, közel száz
ezer dollárja volt az egylet
nek.

Jóval később, hosszú hóna
pokkal később az a bizonyos 
bank becsukott és a tagság 
megdöbbenve látta, hogy az 
egylet “vagyonkezelője” a kon • 
venció parancsát végre nem 
hajtotta, s 25,000 dollárnál jó
val nagyobb összeg fagyott be 
abban a pénzintézetben.

Mikor a bank bezárásának 
a hiób-hire szétfutott, egyet
len betűvel nem irtunk erről a 
dologról, sőt gavalléros lojali
tással arra kértük a magyaro
kat, hogy ne ijedjenek meg és 
ne okoljanak senkit, mert hi

szen a kritika vagy a szemre
hányás akkor csak felesleges 
gyűlölködés kirobbanását hoz
ta volna magával.

Most, konvenció előtt azon
ban tudni kellene, hogy mi
nek gyűlnek össze a delegátu
sok Chicagóban és miféle cél
ból tartanak nagygyűlést, ha 
annak a határozatát szintén 
igy fogják végrehajtani, akik 
az egyletet uralják?

Pénztárnokot választott a 
konvenció az egyletnek. Az er
ről szóló vitában megdöbbenve 
hallgatták a delegátusok, hogy 
azelőtt a pénztárnok szerepe 
voltaképpen “messenger boy’^- 
ság volt (a főtitkár ur szavai) r 
s a konvenció négy éve nem 
ilyen szándékokkal választott 
az egyletnek utódot.

Kisült azonban a konvenció 
után egy pár héttel, hogy az 
egylet vagyonát a tisztviselők 
nem adták a “pénztárnok” ke
zébe, hanem Dezső János el
nök megválasztatta magát 
“vagyonkezelőnek” az uj és já
ratlan igazgatósággal, s e cí
men évi ezer dollárt fizettet 
magának. Van tehát egy pénz
tárnoka az egyletnek, akinek 
a hivatása misztikum előt
tünk, mert az elnök 
“vagyonkezelő”-je is 
egyletnek.

A vagyon kezelése : 
pokra tartozik, amire 

külön 
lett az

más la- 
itt nem

tudunk jelenleg kitérni, de 
aminek a tárgyalását egy ké
sőbbi időre fenntartjuk ma
gunknak.

Az igazgatóság tagjai len
nének felelősek ezekért a dől-
gokért, őket azonban hibáz
tatni nem tudjuk. Nem azért, 
mert hatáskörük nem lett kö
rülírva, mert az sem lett meg
szabva, hogy velük szemben 
kik birnak szavazati joggal az 
igazgatóságban s mert ez a 
kis vagyonkezelési-puccs köz
vetlen a konvenció utáni na
pokban történt meg.

Az uj konvenciónak köteles
sége lenne elsősorban, hogy 
Dezső Jánosnak ezt a kineve
zését semmisnek nyilvánítsa, 
az igy felvett fizetések vissza
adását követelje, s az olyan 
esetleges veszteségekért, ame
lyek az egyletet a 25,000 dollá
ron felüli betétek miatt érhe
tik — bár valószínűleg nem 
érik — a vagyonkezelő urat fe
lelőssé tegyék.

Igaz, hogy a főtitkár, aki 
voltaképpen manager je az 
egyletnek, az utóbbi hónapok
ban magánlevelekben és ma
gánbeszélgetésekben ezt a va
gyonkezelési puccsot erősen el-
Ítélte, abban 
ban egyetlen 
puccs ellen.

Sőt, akik 

az időben azon- 
szava sem volt a

abban az időben
joggal kritizálták a konvenciót 
követő eljárást, olyan hangon 
és modorban közösen támad
ták a “Szövetség” nevű egyleti 
újságban, hogy az egyik igy 
megbántott tagnak később sú
lyos kártérítést fizettek. Az a 
tag ugyanis rágalmazásért pe
relte a Bridgeporti Szövetséget, 
mint a havi értesítő kiadó tu
lajdonosát és a pert csak ak
kor vonta vissza, mikor az 
egyesület részéről neki súlyos 
összeget fizettek.

És ezzel a kérdéssel értünk 
voltaképpen oda, ahol az egy
letben uralkodó “szellemet” 
kell kritika tárgyává tennünk.

A Bridgeporti Szövetség tag
jai el vannak idegenedve az 
egylettől.

Elidegenítette őket az a 
tény, hogy az egylet irodájá
ból velük olyan hangon érint
keznek, szóban és írásban, 
amilyent mondjuk délen a 
műveletlen “white-trash” az 
általa “niggerének nevezett 
színessel szokott használni. 
Vagy ahogyan hajdan a baka
káplárok a bakákat szokták ke
zelni.

(Folytatás a 7-ik oldalon)
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A demokrácia is kártékony

A Könnyelmű Csók

(Folytatás)

— Szép hajad van, Ágnes 
néni.

— Mindenesetre sok a ha
jam, — vállalta Ágnes a bókot, 
— de az nem lényeges, mert 
úgy sem felejti el, hogy nem 
vagyok szép.

Zsuzsa kissé zavarba jött, de 
Ágnes tőle alig feltételezhető 
tapintattal azonmód elejét 
vette az elfogódottságnak.

— Ne tiltakozzál lelkem, én 
úgy sem adok a testi szépség
re semmit... Az embernek, — 
fejtegette bizarr felfogását, — 
ha szép, minden az ölébe hull. 
De csak egy darab ideig: 
ameddig a fiatalsága tart. Az
tán jön a kiábrándulás, a csa
lódás keserűsége, a tehetetlen 
vergődés, mert hiszen termé
szetes, hogy egy elkényezte
tett nő nem tud abba bele
nyugodni, hogy az emberek 
megváltozzanak vele szemben. 
És segiteni nem lehet a bajon. 
Az öregség nyomasztó teher
ként nehezedik a lelkére. Ha 
van fantáziája, múltja emlé
keivel próbálja magát■ vigasz
talni, ha önérzete nincs, élet
unttá lesz, terhére válik ön
magának is.. A szépség — vé
gezte Ágnes szavait, — el- 
ámitja a nőt, elzárja előle a 
lelkeket. A szép nőnek min
denki hazudik, az meg hisz 
mindenkinek... Jobb szeretem, 
hogy csúnya vagyok. Engem 
az öregség nem fog bántani.

Zsuzsára olyan hatással vol
tak ezek a szavak, hogy szinte 
szeretett volna maga is meg- 
csunyulni. Lehangolta a szép
sége.

— Persze, — mondta hal
kan, mintha magában beszélt 
volna, — az ember sohase 
tudhatja, hogy ki szereti iga
zán.

-- Azt úgy se tudhatja, — 
állította Ágnes, — az embe
rek többnyire hazudnak itt 
nálunk. Kétszinüek, mert szé
gyenük elárulni igazi érzései
ket. Aztán kényelmesebb is 
hizelegni, mint az őszinteség: 
az egy hazugságokon épült 
társadalomban mindig nagy 
ballaszt.

A szép leány egy pillanatra 
abbahagyta a fésülést, leej
tette mezitelen, rózsás karjait.

— De hiszen, — sóhajtott 
fel, — valakibe mégis csak 
meg kell bizni, anélkül kétség
beejtő lenne az élet!

— Egy-két becsületes ember 
mindig akad, — oktatta Ág
nes, — és ez elég; ezen a pon
ton a kevés több a soknál. Kü
lönben — tette hozzá — an
nak, akinek gazdag a lelki vi
lága, arra sincs szüksége: az 
meg tud élni egymagában is. 
Példa vagyok rá jómagam...

Zsuzsa folytatta a fésülést. 
Egy kérdés kérezkedett az aj
kára, de nem merte kimon
dani. Ám fölvilágosította Ág
nes (mintha csak belelátott 
volna a leány leikébe) kérde- 
zetlenül is.

— Látod, — folytatta meg
kezdett elmélkedését, — en
gem senkise szeretett soha. 
Még a saját szüleim se. Igaz, 
csúnya voltam és önfejű. Af
féle kellemetlen gyermek, aki 
nem válik díszére családjának 
és — íme mégis megvagyok. 
Sőt szeretek élni. Harcban ál
lok az emberekkel, de az en
gem nem sújt le, megszoktam 
a küzdelmet, az az én elemem. 
S ha lehajtom esténkint a fe
jemet, s elmondom a minden
napi imádságomat (mert val
lásos vagyok ám), boldognak 
érzem magamat. Miért? Mert 
tudom, hogy annak az ellen

szenvnek, amelyet környeze
tem velem szemben táplál, 
nem én vagyok az oka. Én 
olyan vagyok, mint amilyen
nek Isten megteremtett, a 
környezetemben van a hiba.

A nietzschei tétel vakmerő
sége valósággal elbűvölte Zsu
zsát. Megérezte benne a ma
gasabb igazságot, amit csak 
rabulisztikával lehet (látszó
lag) megdönteni: a korlátolt 
tömeggel szemben mindig a 
kiváló egyesnek van igaza... 
Ibsen is azt vallja a Népgyü- 
lölőben.

Az egyszer nem is állhatta 
meg a leányka, hogy kifeje
zést ne adjon elragadtatásá
nak. Lehajolt az Ágnes kezére 
és loppal egy csókot lehelt reá.

A vén leány világéletében 
sem tapasztalt ennyi gyöngéd
séget senkitől. Szinte meg
ijedt a kézcsóktól.

— Mit csinálsz, Zsuzsa?
A szép, édes teremtés erre 

még jobban elolvadt. Leborult 
idős barátnéja lábaihoz és ölé
be hajtotta fejét.

— Szeretlek Ágnes, — mond
ta, — ennyi az egész... Mikor 
beszélni kezdtél magadról, 
megszántalak egy pillanatra, 
aztán csudálattá változott a 
szánalmam, most pedig már 
szeretlek is.

Az aggszüz fel se segítette 
az ölébe kúszott gyermeket, 
hogy legalább egy csókkal vi
szonozza ragaszkodását. Csak 
a fejére tette csontos kezét és 
maga elé bámult, mint aki a 
távolban keres valamit. Aátán 
simogatni kezdte a leány pu
ha, selymes haját. Sokáig si
mogatta, mert sokáig tartott, 
mig végre megtalálta magát.

— Ugyan lelkem, — korhol
ta akkor szárazon a térdelő 
leányt. — ne érzelegjünk, in
kább egyebet ajánlok neked.

Zsuzsa felkelt.
— Nos?
— Tedd a kezedet a ke

zembe.
Zsuzsa engedelmeskedett.
— így... És most mondd 

meg nekem: akarsz-e velem 
barátságot kötni?

— Akarok, óh akarok..
— Akkor, fogadom, — je

lentette ki az aggszüz, — hogy 
el nem hagylak soha. Bármi 
történjék is, segitségedre le
szek. Úgy számithatsz rám, 
mint a tulajdon édesanyádra.

Közönyt erőltetett a hang
jára, de azért úgy csengett a 
fogadalma, mint egy esküvés. 
Mintha egész erős lelke arcá
ba szökött volna: lángba bo
rult még a homloka is s ra
gyogott a szeme.

Zsuzsa megrázta a kezét. 
Úgy el volt fogódva a jelenet 
rendkivüliségétől, hogy csak 
tagokban tört ajkára a szó.

— Én is fo—ga—dóm, — da
dogta.

Aztán erőt vett az érzékeny
ségén: szó nélkül befejezte az 
Ágnes frizuráját, lelke zajlá- 
sát csak a keze remegése árul
ta el...

Ezután a kölcsönös ünne- 
pies fogadalom után természe
tes, hogy még bensőbb lett a 
két leánynak egymáshoz való 
viszonya. Ez annyiban jutott 
kifejezésre, amennyiben Zsu
zsa azontúl a legkisebb jelen
tőségű, sőt diszkrét természe
tű ügyeit is közölte Ágpessel. 
Beszélt neki gyermekéveiről, 
elárulta előtte eszményeit, jö
vője ábrándjait, Charlieról is 
beszélt előtte.

Ágnes semmit sem kevesel- 
lett tőle. Szivesen, sőt élvezet
tel hallgatta minden szavát: 
érdekelték egy, az övével telje

sen ellenkező irányban fejlődő 
asszonyi lélek hullámverései. 
A megfigyelésre volt alkalma 
bőven. Mert, bár nappal gyak
ran megfordultak az urak az 
asszonytanyán, (Muki elneve
zése) , estére mindig egyedül 
maradt Zsuzsával szobája elő
kelő csendes magányában. De 
napközben is: a két nő kettes
ben végezte minden bevásárlá
sát, együtt kocsikáztak ki a 
Stefániutra, sőt a színházba 
is ritkán kisérték el őket a 
férfiak. Legföljebb Bálint. Bál- 
vándynak nem imponált a ko
média, Mukit meg a kaszinó
hoz láncolta a — hivatása, 
amit mellesleg mondva, kitü
nően töltött be: úgy nyert, 
ahogy akart.

i

TIZENÖTÖDIK FEJEZET.
i

A két Bálvándyt szívesen 
látták a kaszinó urai vendégül 
is, de azok nem sokáig vették 
igénybe a vendégszeretetet: 
mindjárt az első héten beje
lentették a kaszinóba való be
lépési szándékukat. Egyben 
meghosszabbították pesti tar
tózkodásuk immár lejárt első 
terminusát. Jól érezték magu
kat a nagyváros izgalmas zűr
zavarában.

Bálvándynál boldogabb em
bert lámpással sem lehetett 
volna a hazában találni. Azt 
se tudta, minek örüljön job
ban: a maga élvezeteinek-e, 
avagy az ő pedáns, komoly fia 
nagyvilági szereulésének. Mert 
(s erről az oldaláról még nem 

ismerte az atyja), kitünően be
vált Bálint high-life-mannek 
is. Szivvel-lélekkel dőlt bele az 
aranyfiatalság legszilajabb mu
latságaiba is; s nem ő volt a 
legutolsó a könnyed, elegáns 
mókák és szellemes csínyek 
kitalálásában. Eszesebb lévén 
kortársainál, szellemessége ré
vén rövid időn bizonyos te
kintélyre tett szert,,, A bort? 

— Hát azt is megitta Bálint. 
Sőt teljesen a kártyát sem ve
tette meg. Csakhogy azért 
már sokat nevettek rajta ba- 
rátjai, mert egy csillagvizsgáló 
pedánsságával kezelte a tarok
kot; erővel tudományt akart 
csinálni abból is.

Legjobban az apja nevetett 
rajta, mert őmeg viszont úgy 
játszott, mint egy falusi kán
tor. Mindent megütött, amig 
bírta, minden rendszer és szá
mítás nélkül, soha sem gondolt 
arra, hogy, elfogyván az ütői, 
“mivel folytatja az üzletet.” 
Szerencséjére nem sok pénzé
be került a mulatság. Ritkán 
és akkor is kicsibe játszott. 
Inkább szeretett az orfeumba 
járni. Mi tűrés-tagadás, egy 
angol artista-leány tetszett 
ott meg neki, aki pompás buk
fenceket vetett a brettlin s a 
chambre szeparéban még pom- 
pásabbakat. Bálvándynak kü
lönösen az tetszett rajta, hogy 
mestersége szellemével teljes 
ellentétben állott a modora. 
Ha nem ugrált, olyan előkelő 
volt, mint egy lady. A kis uj- 
jához sem engedett hozzá
nyúlni s holtkomolyra vált az 
arca, ha valaki egy kétértelmű 
élcet kockáztatott meg a je
lenlétében... Különben azt 
mondta, hogy lordnak a le
ánya. Ez ugyan nem volt igaz, 
de szép volt ő azért anélkül is.

Tehát ennek a kis hölgynek 
a kedvéért járt Bálvándy az 
orfeumba. Fia tudta, de nem 
bánta. Csak megintette egy
szer csupa tréfából.

(Folytatjuk)

Mindennek van egy egészsé
ges határa és a demokráciá
nak is meg kellene ezt a ha
tárt találni.

Ám legyen teljes politikai 
és egyéni szabadság a világon, 
de csak olyan mértékben, 
amilyen mértékben azzal élni 
tudnak az emberek. Mert ahol 
nem tudják, hogy mi az elég, 
ott megzabálják magukat és a 
demokrácia a saját maga által 
fejlesztett méregtől elpusztul.

Van egy Hamtramck nevű 
város ebben az országban, még 
pedig beleékelve egy másik vá
ros testébe, vagy ha úgy tet
szik gyomrába.

Detroit város valamikor sok
kal kisebb volt s volt mellette 
egy Hamtramck nevű fa
lucska. Detroit azóta KtiRÜL- 
NŐTTE Hamtramcket, de a 
város a függetlenségét, a sa

A VETERÁN-RACKET
A bonusz kifizetése meg

győzhetett róla mindenkit, 
hogy háborús veteránnak len
ni mindig a legjobb racket volt 
ebben a hazában.

Akár győzött a hadseregünk 
akár nem, a nemzetre magára 
a hadisarcot mindig kivetette 
a háború utánra és azt mindig 
sikerrel kollektálta idáig.

Emlékeznünk kell rá, hogy 
a háború befejeztével milyen 
tüzgyorsasággal kelt életre a 
légió, amelynek semmi más 
célja nem volt, mint eret vág
ni az országon.

Közel ezermillió dollárt kap
nak évente, akik a háborúban 
megsérültek, vagy azután ma
guknak . betegséget szereztek.

És bár jól tudja minden 
ember, hogy katonáink tized- 
része harcvonalat nem látott, 
hogy hadseregünk nagy része 
soha el sem hagyta az orszá
got, a Légióba tömörülve a kö
vetelést egységesen a nemzet 
mellének szegezték.

Aki, mondjuk, egy hétig va
lamelyik katonai táborban 
üdült, mikor a béke hirtelen 
rászakadt a világra, veterá
nokká vedlettek és ha mond
juk tiz évvel később szifiliszt 
kaptak, “feltették” a törvény 
szerint, hogy a betegséget a 
háborúban szerezték. És azon
nal segélyezettjei és nyugdíja
zottjai lettek a nemzetnek,

Azután jöttek az egészséges 
emberek, akik első sorban neki 
mentek minden egyes állam
nak, mert az állami törvény
hozásokkal sokkal könnyebb 
elbánni, , mint a kongresszus
sal.

A bónust valamilyen formá
ban néhány éven belül minden 
állam megadta s akkor nem 
maradt más hátra, minthogy 
szövetségi bonuszt kellett sür
getni.

Tudjuk, hogy ezt tizenhét 
évi erőszakoskodás után kizsa
rolták végre a nemzetből.

Aki azonban azt hiszi, hogy 
ezzel a hősök el vannak in
tézve, azok keservesen csalód
nak.

Még el sem fogják költeni a 
bónust, amit a nyáron fognak 
megkapni, máris nyugdijat 
fognak követelni minden volt 
katona számára.

És mihelyt a tegnap hősei a 
nyugdijat megkapják, mind
járt azt követelik, hogy azt a 
hősök feleségeinek, a gyerme
keinek, a nagynéninek, a ke
resztmamájának is megadják.

így volt az még-mindig idáig 
és igy lesz ezután is, mind
addig, amig megvesztegethető, 
korrupt politikusok lesznek a 
világon.

Mindezt azért kellett ujra, 
talán századszor megírni, mert 
a múlt héten egy érdekes hírt 
küldtek szét Washingtonból 
ezekben az ügyekben.

Meghalt Mrs. Lydia Ann 
Graham, aki azért kapott 
nyugdijat, mert elhunyt férje 
katonája volt e nemzetnek 
ezelőtt — SZÁZHUSZONNÉGY 
ÉVVEL.

És ezzel végre a nemzet be- 

ját városi szervezetét fel nem 
adta, mert igy külön admi
nisztrációval bir, külön adót 
tud hát kivetni és egy csomó 
külön tisztviselő élősködik a 
polgárságon.

Hamtramck nem magában 
áll ezen a téren az országban. 
Megtaláljuk ezt a buta rend
szert országszerte s alig van 
nagy város, amelynek a be
gyében egy néhány ilyen kis 
racket-város meg ne húzód
nék.

Miután Hamtramck (csak
úgy, mint a többi ilyen gyo
morban lévő város) nem tar
tozik Detroithoz, abban a det
roiti hatóságok és rendőrségek 
természetesen nem bírnak ha
talommal s a kis város maga 
gondoskodik a rend fenntartá
sáról és a városi törvényről.

Még pedig olyan formán 

gondoskodik évek óta, hogy 
hazát cs tanyát ad minden 
bűnnek, minden “vice”-nak, 
amit a nagyvárosokban ugy- 
ahogy mégis csak üldöznek.

A prohibició alatt természe
tes, hogy a bootlegger ipar ott 
központosult Hamtramckban, 
és természetes, hogy a bordély- 
ház-ipar szintén ott és a hozzá 
hasonló többi ilyen fekvésű vá
rosban virágzik.

Néhány éve Hamtramck al
világa olyan nagy és olyan 
vakmerő' volt, hogy a bűze a 
‘felhőket övezte, hogy közfelhá
borodást keltett az országban s 
köztudomású volt, hogy a vá
rosi tisztviselők az alvilág üz
letein osztoztak.

Végre is a nemzeti botrány
nak úgy próbáltak véget vetni, 
hogy állami vizsgálatot indí
tottak Hamtramck városi ha
tósága ellen és csakhamar az 
lett a nóta vége, hogy a város 
minden elöljáróját elzárták.

Naiv emberek erre azt hit
ték, hogy talán egy-két évig 
rend és tisztesség lesz Ham- 
trameken.

Erre ostobaság volt gondol
ni, mert hiszen a- nagy váro
sokban meghúzódó kis váro
sok nem olyan könnyen mon
danak le arról a jövedelemről, 
amit az alvilág és a “vice” je
lenléte jelent a' városnak, s 
különösen azoknak a crookok- 
nak, akik az ilyen városokat 
uralják. 1

Hamtramck tehát nem vál
tozott, nem reformálódott és 
a becsukott városi tisztviselők 
helyére hasonlóan jó mákvirá
gok kerültek.

Az igazság kedvéért és 
Hamtramck védelmére azon
ban meg kell állapítanunk, 
hogy ez a város nem áll ma
gában. Hogy Cleveland gyom

fejezte annak az egy háború
nak a nyugdiját, amelyet 
1812-ben Angliával folytat
tunk.

A nemzet volt katonája, az 
1812 évi háború hőse réges-ré- 
gen elporladt, mert még 1881- 
ben, tehát ötvenöt évvel ez
előtt elköltözött ebből az ár
nyékvilágból.

Önagysága 1869-ben, 32 éves 
korában férjhez ment az akkor 
már nyolcban éves aggastyán
hoz, mert jól tudta, hogy a 
férj nem sokáig fog élni s a 
veteránok özvegyeinek életük 
végéig nyugdiat fizetnek.

Nagy racket volt ez a vete
rán-házasság a hetvenes-nyolc
vanas években és nagy racket 
volt ezelőtt husz-huszonöt év
vel, mikor a polgárháború ve
teránjai kezdték a természetes 
életkor határát elérni.

Ezek az aggastyánok, ha 
akarták, tizenhat éves szüz- 
lányokat vehettek feleségül 
maguknak, mert a biztos 
nyugdíj és a sir szélén álló férj 
nagyon nagy csábítók.

Mikor négy-öt év múlva 
minden veteránnak és a világ
háború minden veterán özve
gyének megszavazzák a nyug
dijat, természetesen az igazi 
feleségekre fognak gondolni.

Ámbár, hogy mért kapjon 
mondjuk egy asszony azért 
nyugdijat, mert a házassága 
előtt a férje be volt sorózva ka
tonának hat napra, vagy hat 
évre, azt e sorok irója meg
érteni nem képes.

Mégis bele kell abba nyu
godni.

Harminc-negyven év múlva 
azonban aggastyánok lesznek 
azok, akik most zsebelik be a 
bonuszt és aki özvegy lesz 
közülük az megismétli a régi 
veteránok játékát.

Kislány feleséget vesz majd 
magának, akik aztán még két
ezerharminchatban is húzzák 
a nyugdijat a nemzettől.

Hát ennek az országnak iga
zán nem fizetődik ki a hábo
rúsdi, mert akár nyer, akár 
vészit, mindig a nemzetnek 
kell a százévre kiterjedő hadi
sarcot fizetni.

A németek, akiket levertek, 
régen el fogják felejteni, hogy 
kikaptak, mikor az Egyesült 
Államok hősei, azok feleségei, 
nagynénjei, keresztanyái még 
mindig kollektálják a hadisar
cot azon az amerikai polgáron, 
aki még meg sem született a 
világra.

Ki mondhatja, hogy van 
jobb racket a veteránságnál 
ebben a szegény hazában? 

MEGBÍZHATÓ!
Szövetségünk anyagi helyzete a megbíz

hatóság garanciája.'
A mi tagjaink sohasem csalódtak!

Részletes felvilágosítást kaphat helyi 
képviselőinktől, vagy az alanti címről:

OLCSÓ!
A legelőnyösebb feltételű és legolcsóbb 
haláleseti kötvényt nálunk szerezheti be 
Tagjainknak betegsegélyt is fizetünk! 
Gyermekeket is példátlan olcsón biz

tosítunk

AmerikaiMagyarSegélyző Szövetség 
1412 State Street Bridgeport, Conn,

rában Euclid éppen igy az al
világot édesgette magához, 
hogy Chicago, Los Angeles, 
sőt greater New York gyomrá
ban is meghúzódnak ilyen rák
városok, amelyek semmmivel 
nem jobbak.

Most aztán Hamtramck la
kosai megmutatták, hogy nem 
is kívánnak maguknak tisztes
séges adminisztrációt, hogy a 
vice-ról, a bűnözésről ők is le 
akarják szedni azt a piszkos 
tejfelt, amit arról mindenütt 
leszednek.

Polgármester volt Ham- 
tramekben és megválasztották 
ismét polgármesternek azt a 
Tenerowicz nevű gentlemant, 
aki nemrég szabadult ki a bör
tönből, akit a bünpalástolásért 
hosszú küzdelem után egyszer 
elcsuktak.

Hamtramck ezzel keztyüt 
dob az amerikai politikai sub- 
divisiók rendszerének a sze
mébe és szemérmetlen rimás- 
kodással vágja oda, hogy az el
avult és ostoba törvényeket 
ki akarja használni a maga 
előnyére, minden lehető for
mában.

Azzal nem törődnek, hogy 
milyen szegénységi bizonyít
ványt állítottak ki ezzel a vá
lasztással magukról s hogy 
mennyire aláásták azt a demo
kratikus rendszert, amely ta
lán mégis a legkülönb az egész 
világon.

Akik azonban igazán hívei 
az igazi demokráciának, azok 
kissé kétségbe esnek mikor 
Hamtramckre gondolnak és 
azt sóhajtják magukban, hogy 
talán a demokráciának is meg 
van valahol az egészséges ha
tára, hogy talán azon is meg 
lehet magát az embernek za
báim.

AMERIKAI KÉSZPÉNZ DOLLÁROK
KIFIZETÉSE AZ ÓHAZÁBAN JÓTÁLLÁSSAL

PÉNZKÜLDEMÉNYEIT PONTOSAN ÉS GYORSAN 
ELINTÉZZÜK POSTÁN VAGY SÜRGÖNYILEG
TÖBB MINT 30 ÉVE SZOLGÁLJA A MAGYARSÁGOT

THE HARBOR ST ATE BANK
Member Federal Deposit Insurance Corp,

ALAPÍTOTTA KISS EMIL
FOURTH AVENUE—9th STREET NEW YORK

MAGYAR REFORMÁTUS EGYHÁZ
POCAHONTAS, VA. t

Lelkész: B. BERTOK $
P. O. Box 425 T

Istentisztelet minden vasárnap délelőtt fél 11 órakor. |
Előtte fél 10 órakor vasárnapi iskola. |

A Pocahontas-i Lorántffy Zsuzsánna Nőegylet gyűlése | 
minden hó első szerdáján este az iskolahelyiségben, t

THE KANAWHA VALLEY RANK
CHARLESTON. W. VA.
ALAPÍTVA 1867-BEN

A FEDERAL RESERVE SYSTEM TAGJA
Ez a hatalmas pénzintézet 67 év óta 
szolgálja becsülettel ügyfelei érdekeit

Érezze magát biztonságban s helyezze el megtaka
rított pénzét az állam legerősebb bankjainak egyiké
ben. E bankban elhelyezett betéteket a Szövetségi 
Kormány garantálja. Külföldi osztálya teljes fele
lősség mellett utal át pénzeket a világ bármely ré
szébe, akár dollárban, akár pedig más pénznemben.

HAJÓJEGYEK MINDEN VONALRA, HAZAI PE
RES ÉS PERENKIVÜLI ÜGYEK SZAKSZERŰ 

INTÉZÉSE. ÁLLAMI KOMPENZÁCIÓS ÜGYEK

BEN SZEMÉLYESEN KÖZBENJÁR

CSANÁDY PÉTER
Külföldi Osztályvezető.
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LASSÚK MIND A KETTŐT
Senator Vandenberg, aki 

erősen aspirál az elnöki-jelölt
ségre a republikánus táborban, 
nagyobb viharokat vert fel a
szenátusban az utolsó 
ben.

Nyilvánosságra hozta,

hetek-

nagy területekkel 
részvénytársaságok

biró
hogy 
nagy

százezer
dollárnál is többet kaptak igen 
sok esetben bonuszként és 
hogy még többen vannak 
olyanok, akik tízezrekkel is be
érték.

Természetes, hogy ha már 
a termés-korlátozás ostobasá
gát behozták és ha azért a 
farmernak kárpótlást, bonuszt 
fizettek, akkor a nagy földbir
tokosokat nem lehetett kizárni 
a törvényből. És mert ők 
sokkal több földet húztak ki a 
termés alól, nekik több járt a

olyan zsíros összegeket zsebel
tek.

De lássuk azoknak a lisztá- 
ját is, akik súlyos vámkedvez
ményeket élveztek és ezen a 
réven rabolták hosszú éveken 
át az amerikai fogyasztót. *

Mert a fogyasztónak igazán 
mindegy, hogy az élelemre ve
tett fogyasztási adóból az 
AAA kedvenceit fizették, vagy 
az iparcikkekre vetett fogyasz
tási adókból (védvámokból) 
a cipőgyáros harácsolt millió
kat magának.

Egyforma erkölcstelenség 
volt mindkettő és jó lesz az 
érem mindkét piszkos oldalát 
megnézni a szavazó polgárnak.

--------------o---------------

KI AZ ELLENSÉG
bónusból.

Akármilyen természetes
azonban, hogy a törvény egy
forma arányban érint minden
kit, nem szivesen hallják a 
százezres bónuszokat sem a vá
rosi proletárok, sem azok a kis 
farmerek, akik a bonusz 
checket, alkotmány-ide, alkot-
mány-oda, olyan 
átvették.

És nem is árt, 
százezres ügyeket

készségesen

ha ezeket a 
megtudják,

legalább tisztán látja a nem
zet, hogy miféle bűnök húzód
tak meg abban az erkölcstelen 
törvényben, amely a legsúlyo
sabb hibája volt az uj deal
nek.

Ugyanakkor azonban demo
krata oldalról sem maradnak 
adósok.

Demokrata szenátorok most 
azt a névsort akarják közölni, 
amely a vámkedvezmények il
letéktelen profitját mutatja.

ők azt követelik, hogy hoz
zák nyilvánosságra minden 
cégnek a nevét, amely százezer 
dollárnál többet harácsol az
által, hogy mindenre magas 
vámot vetettek és igy az ame
rikai fogyasztókat szabadon 
lehet bizonyos iparcikekkel ra
bolni.

Köztudomású, hogy bizo
nyos árucikket a gyáraink sok
kal olcsóbban adnak el kül
földön, mint idehaza, bár azt 
itt csinálják s innen egy ide
gen országba szállítási és ott 
beviteli dijat kell fizetni.

A republikánus párt azon
ban igy akart illetéktelen nagy 
profitot- juttatni a gyáripar
nak, mert a külföldi verseny 
ellen azt a magas vámokkal 
megvédték.

Mi nem vagyunk hívei an
nak, hogy “ha te ütöd az én 
zsidómat, én is ütöm a te zsi
dódat” és nem árul el más 
szellemet ez a javaslat a demo
kraták részéről.

Ez esetben azonban egy 
ilyen vizsgálat és egy ilyen név 
sor éppen azt az üdvös célt 
szolgálná, amit a Vandenberg 
javaslata szolgálna.

Lássuk tehát mindkét ol
dalról, hogy illetéktelenül kik 
szednek ki a nép zsebéből száz
ezreket, milliókat évente.

Lássuk azoknak a neveit, 
akiknek a lisztájára Vanden
berg szenátor kiváncsi, akik 
az AAA bonusz check jéből

A múlt héten Massachusetts-az ország biztonságáról meg- I a lapokban, bár épületes és taA MÚLT HÉT 
LEGÉRDEKESEBB

újságjáról nagyon keveset Ír
tak az amerikai lapok, mert 
annak sem örülni nem tudtak, 
sem nagy nyilvánosságot adni 
nem kívántak.

A U. S. Chamber of Com
merce (U. S. Kereskedelmi Ka
mara), a tőkéseknek ez a leg
hatalmasabb egyesülete gyű
lést tartott Washingtonban a 
múlt héten és a gyűlés — hall-
gatólag elismerte, hogy
Roosevelt további négy évre el
nöke marad az országnak.

Mig az utolsó két gyűlésén 
a hatalmas társaság szemtele
nül ujjat húzott az ország fe
jével s nyilvánosan szállt 
szembe az egész uj deallel, 
ezen a mostani konvención 
hangfogóval beszéltek.

S mig magánbeszélgetésben 
elismerte mindenki, aki jelen 
volt, hogy céltalan ’ lenne az 
elnök ellen a reménytelen küz
delmet felvenni és folytatni, a 
nyilvános gyűlésen is erősen 
békülékeny hangot hallattak.

Minthogy pedig a nagytőke 
kitünően értesülve van róla, 
hogy mi történik ebben az or
szágban, bátran megállapít
hatjuk, hogy a Roosevelt győ
zelmére az ellenségei is szá
mítanak.

felelően gondoskodni kell, de 
azt egyáltalán nem érti a jó
zan ember, hogy mért van 
szüksége a százmilliók ilyen 
pazar befektetéseire, amelyek— 
miután azok hadihajókra kel
lenek — újabb százmillió költ
ségeket jelentenek majd éven
ként. *

Érdekes és szomorú, hogy a 
navy csoporttal párhuzamosan 
a hadsereg katonatisztjei 
(majdnem azt irtuk, érdekelt
ségei) hasonló emelésre ké
szülnek és olyan tervek lógnak 
a levegőben, amelyek végvesze
delembe sodorhatják ezt az 
országot.

NINCS SZÓ 
KEVESEBBRŐL,

minthogy egy milliós reserve 
hadsereget akarnak csinálni, 
még pedig olyan formán, hogy 
néhány havi, mondjuk hat ha
vi kiképzésre évente több száz
ezer embert fognak sorozni.

Természetesen ezidőszerint 
még ■ csak zsoldos hadseregre 
gondolnak, de látni lehet, hogy 
ez az ut pontosan a militariz- 
mushoz vezet bennünket és ha 
igy megy, akkor pár év múlva 
esetleg itt is soroznak.

Még sajnálatosabb a dolog-

nulságos dolgokat hallhatnánk ban az előválasztáson sok re
belőle.

A itelefon-truszt hatalmas
császárságát próbálják részeire 
boncolni és amerre nyúlnak, 
mindenfelé illetéktelen profit
ra, a közönség illetéktelen ki
zsákmányolására találnak.

A múlt héten érdekes apró
ságot hoztak nyilvánosságra a 
telefon-truszt nyugdij-rendsze
réről,, amiről Clark szenátor 
annyit szavalt, mikor a Social 
Securities Act et, a társadalmi 
törvények javaslatát minden 
áron el akarta gáncsolni.

publikánus szavazó irta fel a

Mikor a munkásság ellenie-, 
leiről és ellenségeiről beszé-. 
lünk, elsősorban gondolunk 
természetesen a tőkére. A 
nagytőkésre, az iparbárókra, a 
pénzfejedelemre s nagyon rit
kán jut eszünbe az ezeknél 
sokkal veszedelmesebb ellenség 
a kistőkés.

A nagytőkéssel meg lehetne 
alkudni s miután azok kevesen 
vannak, azokkal el is bírnának 
a munkások.

Az igazi szerencsétlenség 
azonban a kistőkés.

A fiók-milliomos, aki hatezer 
dollár birtokában arról álmo
dozik, hogy örökségbe millió
kat fog hagyni a fiának.

Ilyen kis tőkés természete
sen nagyon sok van az ország
ban, ilyen a farmerek több
sége, ilyen a kiskereskedők és 
kisiparosok nagyrésze s maga 
a munkásosztály is erősen van 
képviselve ebben a csoportban.

Ezek a kis fiók-tőkések sok
kal konzervatívabbak, sokkal 
engesztelhetetlenebbek, mint a 
nagytőkések,- akik értelmeseb
bek lévén, néha hajlandók a 
szükség szerint alkudni.

Hogy ezeknek milyen az er
kölcsük, azt egy Grand Ra
pids, Mich. farmer esete 
mutatta a múlt héten.

Roger Skutt tartozott az 
adóval, és hivatkozva a városi 
tanács egy rendeletére le akar
ta azt dolgozni.

A depresszió legsúlyosabb 
idejében ugyanis a városi ta
nács elrendelte, hogy aki vég
képpen képtelen adót fizetni, 
az elmehet városi munkára, 
ahol óránként 38 és háromne
gyed centért lehetett dolgozni s 
ahol hetenként $18.50-et lehe
tett az adóból kvittelni.

Mr. Skutt igy akarta az adó
hátralékát letörleszteni, beje
lentette hát, hogy élni fog a 
kedvezménnyel és elmegy dol
gozni.

A munkába azonban maga 
helyett mást küldött.

És annak a “más”-nak nem 
$18.50-et, hanem csak 9 dol
lárt fizetett hetenként.

EZ NEM GÁTOLTA MEG
a tőkéseket, hogy legalább az 

uj adótervek ellen ki ne kelje
nek és be ne jósolják, hogy a 
nagy profittal dolgoztató rész
vénytársaságok súlyosabb meg 
adóztatása katasztrófát hoz a 
nemzetre.

Ezenkívül aztán csak arról 
beszéltek, hogy miként lehet
ne véget vetni a munkátlan- 
ságnak, vagyis értésére adták 
az elnöknek, hogy new yorki 
beszédében foglalt kívánságait 
“mérlegeli” a nagytőke.

Érthető, hogy a republikánus 
ellenzék nem sok örömet talált 
ebben a gyűlésben és megért
hetjük azt is, hogy Amerika 
nagy lapjai miért hallgatnak 
szomorúan erről az újságról. 
Tavaly és tavaly előtt, mikor 
az elnököt és adminisztrációját 
a C. C. gyűlésén olyan vehe
mensen támadták, oldalakat 
találtunk a támadásokról a la
pokban. Ma alig vette észre 
az ember, hogy a nagybefo- 
lyásu és hatalmas egyesület 
konvenciója együtt volt.

A KONGRESSZUSBAN 
NAGYOBB

szenzációk szintén nem es-

ban, hogy 
készitik, 
egyenesen 
pislognak,

akik a 
azok
a CCC 
vagyis

terveket elő- 
regrutákért 

campek felé 
igazolják a

radikálisok azt a vádját, — 
ami akkor nem volt igaz s ami 
ma sem igaz, — hogy a kor
mány ezeket a táborokat kato
na táboroknak tervezte.

Ezek a katona-sorozási ötle
tek még csak csirában létez
nek, s a kongresszusnak ezen 
az ülésén szóba nem jönnek, 
de azokat a ház katonai bi
zottságában — zárt ajtók mö-

ARRÓL BESZÉLT AKKOR
az ifjú szenátor és egyné

hány cimborája, hogy a nagy 
magánvállalatoknak kitűnő 
nyugdíjrendszerük van, ami 
tönkre megy, ha általános agg
kori nyugdij-intézkedéseket 
csinálnak.

Érdemes csupán azért meg
említeni, hogy a múlt heti ki
hallgatások során mit talált a 
legnagyobb vállalatnál a bi
zottság. A kétszázezer dollár 
fizetéssel működő Gifford el
nök urnák például joga van 
évi hatvanezer dolláros élet
fogytiglan tartó nyugdíjjal 
akár azonnal nyugalomba vo
nulni. De a hatalmas vállalat 
4959 nyugdíjas szolgája közt 
az átlagos nyugdij csak 36 dol
lár havonta és ez is csak azért 
ilyen magas, mert néhány volt 
főtisztviselő 903 dollár nyugdi-

Landon nevét a lisztára, kezd 
tehát kialakulni az a vélemény, 
hogy a republikánus jelölt 
most már biztosan Landon 
lesz.

A demokraták ezt nem bán
nák, mert azt hiszik, hogy 
Landonnal aránylag könnyen 
tudnának végezni.

Ezen a héten három állam
ban, Californiában, Maryland 
ben és South Dakotában lesz 
előválasztás. Californiaban az 
fog eldülni, hogy Hoover vagy 
Hearst erősebbek-e abban az ál
lamban, amely mindkettőnek 
a hazája. Hoover azt akarja, 
hogy a delegátusok szabad kéz 
zel menjenek Clevelandba, 
Hearst azt, hogy a polgárság 
utasítsa őket a Landon támo
gatására.

Marylandben megválik, hogy 
mennyi az igazi ellenzéke a 
demokrata pártban Roosevelt
nek, mert ami ellenzéke van a 
pártjában, az legerősebb abban 
az államban.

nyos, hogy Rooseveltnek a kö
vetkező kongresszusban nemi 
lesz ilyen nagy többsége.

Gondoskodás történik arról 
is, hogy ahol lehet, az úgyneve
zett “Old South”-on s különö
sen Virginiában és Maryland- 
ben olyan konzervatív de
mokratákat válasszanak a sze
nátusba és a kongresszusba, 
akik ellenségei az uj dealnek.

Roosevelt tehát egy 
választással talán nem 
nyer, mert ha nem kap 
kongresszusi többséget, 
egyénileg jobban járna,

ujra- 
sokat 
biztos 
akkor - 
ha el-

vesztené ő maga is a küzdel
met.

Vereség esetén számíthatna 
rá, hogy feje marad a pártjá
nak és esetleg négy év után 
visszahívhatják az elnöki szék
be, de ha egy kongresszusi 
többség nélkül ' kormányoz 
négy évig, akkor tehetetlen 
lesz és a négy év eredményte
lensége teljesen megőrli.

gött— már réiszletesen 
gyalták.

tár-

jat élvez havonta.
Érdekes azt is 

hogy milyen sok 
egy munkásnak a

megnézni, 
esélye van 
vállalatnál

Vagyis . fogadott magának 
egy munkást, akinek a mun
káján száz pércentnél többet 
keresett S igy élt vissza a vá
rosi törvénnyel.

A tanács nem egyezett a do
logba, Skutt ur azonban ra
gaszkodott az Ötlethez és meg

tek és éppen az a baj, hogy 
amik estek, azokból sem csi
náltak szenzációt az újságok.

Megszavazták a navy-billt, 
amelynél nagyobb ilyen költ< 
ségvetésünk még nem volt bé
ke-időben s a polgárságnak 
nem adtak rá alkalmat, hogy 
a fegyverkezésnek erről az 
egészségtelen fokozásáról ele
get tárgyaljon.

Mindenki belátja, hogy a je
lenlegi nemzetközi helyzetben

MEGSZAVAZTÁK
AZ ADÓJA VASLATOT

az alsóházban a múlt héten, 
ami azonban nem jelenti azt, 
hogy abból feltétlenül a jelen
legi formájában törvény lesz.

A ház nagy többsége a vá
lasztásokra - • való tekintettel 
mostanában egységes és a kor
mány bármily javaslatát ke
resztül tudják hajszolni.

Jogos volt a republikánus el
lenzéknek az a panasza, hogy 
a szájkosarat nagyön erősen 
alkalmazták és nem engedték 
meg, hogy szóhoz jusson a kri
tikával az ellenzék.

Most a javaslat a szenátus 
bizottsága előtt van és a ra
gadozó tőkés osztály minden 
befolyását ott érvényesítik, 
hogy a kormány javaslatát 
még jobban megcsonkítsák, 
mint ahogy azt a házban már 
megtették.

A pénzügyminiszter kijelen
tette, hogy a javaslatból már 
az alsóházban annyit lenyir
báltak, hogy elegendő adóbe-

a nyugdíjra. Tizenöt év alatt a 
vállalat elbocsájtott egy mil
lió és kétszázhetvenezer em
bert a munkából és ez alatt a 
15 év alatt 5583 ember került 
nyugdíjra. Vagyis négy ember 
minden ezerből. S mivel a tár
saság “szabályai” szerint a 65 
éves embereket nyugdíjazzák, 
a bizottság megállapította, 
hogy voltak munkások, akiket 
tiz-tizenkét nappal előbb tet
tek le a munkából, mint ami
kor a “nyugdíjra” joguk volt. 
Jellemző az ország sajtójára, 
hogy erről a fontos kihallga
tásról alig írnak hat sort na
ponta.

A DEMOKRATA 
PÁRT SOKAT

tanult a múltból és minden 
jel azt mutatja, hogy az egy
szer egységesen mennek a csa
tába.

Az illinoisi szakadást elke
rülték s a párt masinériája be
hódolt Hornernak, aki az elő
választásokon Chicagót olyan 
borzalmasan megverte.

Ohioban Davey ellen komoly- 
jelölt nincs többé és kétségte
len, hogy az előválasztásokon 
olyan többséget kap, amilyen
ről ezelőtt két hónappal ő ma 
ga sem mert volna álmodni.

Ma már az is bizonyosnak 
látszik, hogy Al Smith a hires 
“walk”-ot egyedül fogja sétál
ni, de az is lehet, hogy nem is 
megy el a demokrata konven
cióra, ahol nem vár rá semmi
féle dicsőség.

Természetesen a demokrata 
pártnak most már nem is az 
elnök megválasztásával lesz 
igazi küzdelme, mert a jelen
legi jelek szerint az nem két
séges, hanem az a kérdés, hogy 
a kongresszusban melyik párt
nak lesz többsége.

A MUNKA FRONTJÁN MA
csak politikai események van 

nak s a munkásvezérek csak a 
politikával törődnek.

Green, az American Labor 
Federation elnöke figyelmeztet
te a szervezett munkásokat, 
hogy testületileg ne politizál
janak, mert idáig a Federation 
minden ilyen kísérlete ered
ménytelenül végződött.

Hogy a Federation elnöke 
milyen népszerű, azt nyomban 
megmutatták a múlt heti kon
venciók, amelyek foglalkoztak 
ezzel a kérdéssel.

A wisconsini Federation után 
a Pennsylvania Federation of 
Labor határozta el egyhangú 
lelkesedéssel, hogy beleveti ma
gát teljes erejével a választási 
küzdelmekbe és mindent elkö
vet, hogy Roosevelt és Earle 
többséget kapjanak abban az 
államban.

A harisnya-munkások orszá
gos konvencióján szintén ez 
történt és követték a példát 
az automobil munkások.

vétel nem lesz belőle, 
színű mégis, hogy a 
ezen a téren még 
megy.

de való
szenátus 

tovább

tagadta az adó kifizetését azon 
a címen, hogy ő hajlandó bi
zonyos mennyiségű napszám
munkát adni a városnak cse
rébe.

A bíróság másként döntött 
és Mr. Skutt vagy fizet, ha tud 
fizetni, vagy ezentúl a saját 
becses kezeivel fog a városnál 
dolgozni.

A kistőkés tipikus falánksá
ga nyilatkozott meg ebben az 
esetben, amikor a tőkés min
den befektetés nélkül, a leg- 
szemérmetlenebbül, száz per
centnél többet akar keresni a 
munkása munkáján s aki any- 
nyira küzdött ezért a “jogáért” 
hogy a bíróságnál kellett el
lene védelmet keresni.

A KONGRESSZUSI 
VIZSGÁLATOK

nyilvános kihallgatásai két 
helyen folytak a múlt héten, 
de csak az egyikkel voltak haj
landók foglalkozni az újságok.

A Townsend mozgalom ki
hallgatásait most már szétvit
ték mindenfelé az országban 
és az utazó bizottságok takti
kája mindenütt egyforma.

Kimutatják, hogy a mozga
lom feje és hadsegédei abból 
nagy anyagi előnyöket szerez
tek s hogy voltaképpen ez volt 
a mozgalom főcélja.

A másik kihallgatás is nyil
vános, de arról keveset látunk

A POLITIKÁBAN MOST
már minden napnak meg 

van a maga újságja. A két 
pártban s különösen a repub
likánus pártban már nem a 
jelöltről, hanem a platformról 
vitáznak.

Annyit beszélnek a plat
formról és annyit írnak arról 
az újságok, mintha érdemes 
lenne az ügyön igazán vi
tázni.

Nincs az ég alatt olyasmi, 
amit a két párt akármelyiké 
nem venne a programba, hogy 
ha tudnák, hogy az biztosítja 
a számukra a győzelmet.

Akár az egyik, akár a másik 
párt szivesen megígérné akár 
a teljes vagyonelosztást és kom 
munizmust, akár a rabszolga
ság visszaállítását, ha úgy 
éreznék, vagy biztosak lenné
nek benne, hogy ilyen plat
form elhozza nekik a győzel
met.

És éppen úgy nem tartanák 
be ezeket az ígéreteket, mint 
ahogy azókat ném fogják be
tartani, amiket majd ténylege
sen meg fognak a párt plat
formjában ígérni.

A NAGYTŐKE ÉS VELE
a republikánus párt mindent 

el fognak követni, hogy az 
egyes kongresszusi kerületek
ben a saját jelöltjeiket válasz
tassák meg és majdneb bizo-

VALÓSZINÜLEG IGY
határoznak ezen a héten az 

acélmunkások, akiknek ugyan
csak a héten kell elhatározni, 
hogy elfogadják-e a Lewis bi
zottság fél millió dollárját, 
hogy aztán azon a pénzen ipa
ri szervezetet csináljanak a je
lenlegi vérszegény, szánalmas 
kis graft-szervezet helyébe.

Ha a konvenció első napjai

fFolvtatás az 5-ik oldalon)
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20 FONTOS $2^ I
— HÚSZ FONTON FELÜL MINDEN FONT 10 CENT —
Csakis Magyarországba küldhetők szeretetcsomagok. — Az Óhazában 

semmiféle más összeg szállításért kollektálva nem lesz.

Minden csomag 25 dollárra van biztosítva teljes elvesztés 
és HÁBORÚS VESZÉLY esetére.

60 fontnál nehezebb csomagot ne küldjön. A csomagok tartalma vegyesen 
élelmiszer (de egyféléből nem sok), tiszta használt és kevés uj ruhanemű 
lehet — NI£M SZABAD küldeni: Dohányt, sót, gyufát, öngyújtót, szépítő 
szereket, luxuscikkeket, selyem és röfösárut yardszámra, bőrt, prémet, 
dísztárgyakat, vagy olyan csomagot, ami csupán élelmiszert tartalmaz. — 
A csomagot erős zsákba kell varrni, és az itteni cimzési minte szerint 
tintával vagy tintaceruzával megci- |——— 
mezni és vastag kötéllel átkötni. Ha 
az ön lakhelyén van gyüjtőálloriiás, a. 
csomagot a szállítási díjjal átveszik 
és nyugtát adnak. Ahol nincs gyűjtő-

Cimzési minta'

feladó cime

A JELÖLTEK KÖZT SEM
azt keresik, akinek a szemé

lye és programja fog a legjob
ban megfelelni a választók 
igényeinek, hanem azt, aki — 
a választási kasszával együtt 
— valószínűbben biztosítja a 
párt számára a győzelmet.

állomás, onnan posta vagy az Ame
rican Express utján kell a csomagot 
a new yorki főraktárba küldeni. 
Ugyanakkor címemre levélben bekül
dendő a csomag szállítási dija is 
csekk, Money Order vagy készpénz
ben (az utóbbi ajánlott levélben).

Óhazai eims

Capt. J. G. Pedlow

1220—2nd A ve. New York, N.Y.

. .. A Pedlow-iroda kívánatra szívesen megküldi bárkinek , -
a részletes tudnivalókat

A PEDLOW AKCIÓ PÉNZKÜLDÉSI OSZTÁLYA
utján küldhet pengőt vagy dollárt is az óhazába jutányos áron. 

Kérjen díjszabást!

főraktár elme: Capt. James G. Pedlow NEW YORK
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bert a következő hónapokban, 
azzal szemben bizonyos ipar
ágakban az üzem csöndesebb 
lesz, a hélyzet tehát ezen a té
ren nem fog lényegesen vál
tozni.

A nehéz iparban változatla
nul körülbelül hatvan százalé
kos üzemmel dolgoznak s azt 
hiszik, hogy ezt a nyárra is 
megtartják, hacsak az épület
ipar fellendülése azt még emel
ni nem fogja.

AZ AUTÓ IPARBAN 
ISMÉT

nagy a termelés, de az ipar 
mindkét végéről veszedelmes 
jelek mutatkoznak.

A nehéz iparból jelentik, 
hogy az automobil-gyárak ren
delései csökkennek s bár a 
csökkenés még nem nagy, at
tól félnek, hogy a következő 
hetekben a rendelések esetleg 
teljesen megszűnnek.

Az autó-alkatrész gyárak 
egy része már szintén meg
csökkent üzemmel dolgoztat, 
bár munkásokat nem tettek le 
idáig.

Az ipar másik végéről, az 
ügynökségektől azt jelentik, 
hogy lenne piac uj kocsira, de 
képtelenek a cserébe kínált 
használt autókat bevenni, 
mert sem helyük nincs az 
ócska kocsik számára, sem 
pénzük nincs, hogy azokba 
újabb összegeket fektessenek. 
Az ipar minden reménye az, 
hogy a jövő hónapban esedé 
kés bónus-kifizetés sok hasz
nált kocsit vesz majd le a 
piacról.

A KÖNNYŰ IPARBAN
csak közepes üzemmel dol

goznak s a ruhaiparban erősen 
érzik, hogy nem volt tavasz 
az országban.

A tavaszi portéka nagy része 
ott van a boltokban és a keres
kedők egy része nem mer, a 
másik része nem tud nagyobb 
nyári bevásárlásokat eszközöl
ni, mert a pénzük a megma
radt tavaszi portékában fek
szik.

Az élelmiszer üzletek ez egy
szer, csudára, csökkenő árakat 
és ennek arányában némileg 
emelkedő forgalmat mutatnak.

Az árak csökkenését még 
mindig a keresetnélküliség 
okozza, az emelkedő fogyasztás 
pedig olyan lényegtelen, hogy 
talán csak a lakosság emelke
dő számát érezzük meg benne.

A FARMEREK NEM JÓ
kilátásokkal indulnak a ta

vasznak. A, buzafarmerek kö
zül Tex^s, Oklahoma, Kansas 
és Nebraska farmerjainak a té
li búzája majdnem semmire 
ment, de ennek dacára a búza 
árak estek a világpiacon, tehát 
nálunk is a héten.

Hasonló tendencia mutat-' 
kozik a tejtermékek piacán is, 
mert a vaj fogyasztás egészség
telenül alacsony s mert a búza 
alól kivont föld nagy részére 
tavaly lucernát és más takar
mányt vetettek.

A gyapot hirtelen és lénye
ges áresésén a termelők nem 
nagyon búsulnak, mert a múlt 
heti esőzések, amelyek az 
esést okozták, jó termést Ígér
nek.

AZ ALVILÁGNAK ISMÉT
meg voltak a maga szenzá

ciói a múlt héten.
A hírhedt Wendell ügyben 

most már nemcsak letartózta
tások, de vallomások is voltak 
és az ügyészség azt ígéri, hogy 
a Hauptman ügynek erre a fá
zisára nemsokára világot tud
nak deríteni.

> A közönségnek minden eset
re jnga van megtudni, hogy kik 
álltak mesterségesen Haupt- 
man kivégzésének az útjába s

(Folytatás a 4-ik oldalról^ 

nem csalnák, a pénzt is, az 
ajánlatot is, a Roosevelt támo
gatására vonatkozó indítványt 
is el fogják fogadni és azzal 
uj korszak nyílik a vasmunká
sok történetében.

Miután iá Federation kon
venciója af nehéz ipar munká
sainak a beszervezését többször 
megígérte, de be soha nem 
tartotta, most talán egységes 
ipari szervezetet próbálnak 
csinálni s annak a kiépítése 
— különösen egy fél millió 
dolláros hadikölcsönnel — 
könnyebb lesz.

Nemcsak a nehéz ipar mun
kásai közt éri akkor a Green 
adminisztrációt vereség, mert 
ezekben a napokban mérik azt 
ki az autó-munkások is a szá
mára.

AZ AUTOMOBIL 
MUNKÁSOK

első komoly konvenciója 
mindazokat ki fogja emelni a 
helyükből, akiket Green ülte
tett tavaly a tisztviselői szé
kekbe.

Az sem lehetetlen, hogy a 
konvenció folyamán két ki
sebb független szervezet csat
lakozik hozzájuk.

Érdekes, hogy az autó-mun
kások konvenciójának első ban 
kettjén Coughlin is váratlan 
és hívatlan vendég volt, aki 
nagy ipari szervezet kiépítését 
ajánlotta az iparnak.

Az autó munkások még nem 
felejtették el, hogy Coughlin 
— akinek a Fisherek a legna
gyobb patrónusai — tavaly 
Labor Day napján azt ajánlot
ta, hogy emeltessék fel a ko
csik árát a gyárakkal s az elő
kelő vendéget nem valami za
jos ünnepléssel fogadták.

A hires rádió papvezér úgy 
látszik minden áron tömeget 
keres magának, múlt heti sze
replése után azonban azt kell 
hinnünk, hogy az autó-ipar 
munkásai közt az megtalálni 
nem fogja.

AZ ÜZLETI VISZONYOKRA
sötét és kellemetlen felhőt 

borított a múlt héten a nagy 
tőzsde-krach, amely teljesen 
váratlanul szakadt az ország
ra és amelynek okáról nagy 
vita folyik a lapokban.

A tőzsdén az értékek hanyat- 
homlok buktak s bár a de- 
pressióban megszoktuk már, 
hogy a tőzsde menete nincs 
túlságos nagy befolyással a 
gazdasági életre, ez a nagy
arányú veszteség mégis ideges
sé tett mindenkit.

Minthogy á tőzsde-krach 
Roosevelt elnök new yorki be
szédét közvetlenül követte, az 
az,' általános felfogás, hogy azt 
a nagytőke szándékosan okoz
ta.

A tőkés osztály visZbnt azzal 
védekezik, hogy az európai bi
zonytalanság, a francia frank 

, várható leértékelése és a fran
cia meg lengyel pénzügyi pá
nik okozták az újabb összeom
lást.

Bármi volt a krach oka, any- 
nyi bizonyos, hogy a spekulá
ciót ismét túlfeszítették s a 
kormány, valamint a Federal 
Reserve Board igazgatósága ' 
több ízben figyelmeztette is er
re az országot.

EGYEBEKBEN
NEM ÉSZLELNI I

nagy változásokat s bár az 
ipári üzemek felől inkább jó, 
mint kedvezőtlen híreket kö
zölhetünk, az általános viszo
nyokat még sem lehet jóknak 
neveznünk.

A munkátlanság a kormány
statisztika szerint mindössze 
két százalékkal csökkent ez 
évben s bár a farmok fel fog*' 
nak szívni pár százezer em

kik jöttek elő egy nemzet el- 
bólonditására a Wendell-féle 
mesével.

Általános megelégedést kel
tett a múlt héten, hogy az or
szág egyes számú közellensé
gét a szövetségi titkos rendőr
ség elfogta.

Természetesen minden eré
lyes és eredményes üldözés da
cára a bünkrónika egyre na
gyobb s bankrablások voltak 
fölös számban a múlt héten is.

ETHIOPIA ÖSSZEOMLÁSA
volt a legnagyobb esemé

nye a múlt hétnek, mert a tá
voli afrikai állam megszűnése 
beláthatatlan következménye
ket hozhat-jnagával.

Anélkül, hogy a távoli kö
vetkezményekre gondolnánk, 
meg kell állapítanunk, hogy az 
utolsó független afrikai néger 
állam megszűnése egyszers- 
mint véget vetett a Nemzetek 
Ligája nevű nagy hazugság
nak s azt többé feltámasztani 
nem tudják.

A kis államoknak többé 
hiába mondják, hogy “kollek- 
tive” védelemben részesülnek 
a Ligában, mert hiszen Ethio
pia tagja volt a Ligának és a 
népek szövetsége nem tudta 
és nem merte meggátolni, hogy 
egy nálánál nagyobb hatalom, 
a Liga egy másik tagja fel
falja.

Ezek után rendezhetnek 
gyűléseket Svájcban és to
vább is megpróbálhatják a ha
talmak, hogy önmagukat bluf- 
folják, de sem a kisebb államo
kat, sem a saját népeiket bluf- 
folni nem fogják.

SÚLYOS VERESÉGET
jelent Abyssinia összeomlása 

Anglia számára s most már tel
jesen mindegy, hogy a Liga 
május 11-iki gyűlésén fog e 
további tüntetéseket kérni az 
angol kormány Olaszország ré
szére.

Ha kér további szankciókat, 
azt nem fogja megkapni, ha 
nem kér, akkor beismeri az an
gol kormány is, hogy a védte
len kis államokat rábízzák a 
sorsukra.

Anglia kormánya most már 
csak egyféle védelmet Ígérhet, 
hogy a Suez csatornát az olasz 
hajók elől elzárja, ezt azonban 
nem fogják megtenni. Azért 
nem, mert a Suez csatorna el
zárása egyéni akció lenne 
Anglia részéről és az vagy rög
töni, vagy közeli háborút hoz
na biztosan magával. •

Most még csak az a kérdés, 
hogy Olaszország diktátora 
megmarad-e előbbi Ígérete mel
lett, hogy az angol érdekeket 
nem bántja, vagy Anglián meg 
fogja magát bosszulni.

AZ ANGOL PRESZTÍZS
nagy vereségét meg fogják 

érezni nemcsak Európában, 
hanem az egész világon s Ang
lia színes alattvalóinak milliói 
nem fogják elfelejteni, hogy a 
hatalmas brit birodalom kép
telen volt szembe szállni Olasz
országgal.

Magában Olaszországban tér 
mészetesen öröm van, ez azon
ban szintén nem tart majd 
sokáig.

Részben azért, mert az el
foglalt terület lecsendesitése 
hosszú és véres munkát és to
vábbi súlyos áldozatokat igé
nyel, részben azért, mert a há
ború költségeit azonnal kell fi
zetni, mig a zsákmány hasznát 
legfeljebb évtizedek múlva le
het élvezni.

Ha Olaszország Ethiopiát bir
tokába is veszi, zsákmányt ab
ban nem talál s nagy befek
tetésekre és hosszú időre lesz 
szüksége, hogy az uj gyarmat 
előnyeit megkapja. -

FRANCIAORSZÁGBAN
a választások döntőek nem 

voltak s ezért most vasárnap 
az ország legnagyobb részében 
pótválasztások lesznek.

Már a múlt héten biztos volt, 
hogy a radikális elemek jut
nak többséghez, ami nem kis 
nyugtalanságot idézett fel úgy 
Franciaországban, mint az 
egész világon.

A radikálisak kormánya a 
frank értékét valószínűleg le
vágja, az arany tehát fokozot
tabb mennyiségben menekült 
a múlt héten Párisból.

Azt is biztosra veszik, hogy 
a radikális kormány még szoro
sabb barátságot keres a Sov- 
jettel, vagyis még élesebben 
szembe helyezkedik Hitlerék- 
kel, ami viszont a német-angol 
közeledést jelenti.

A nyugtalanság fő-oka azon
ban mégis az, hogy a különbö
ző radikális csoportok rende
sen nehezen tudnak egymás
sal megférni s igy attól tarta
nak, hogy állandó lesz a kor
mányválság Franciaországban.

MÉG NEM
TUDNI BIZTOSAN,

hogy mennyiben rendült 
meg Schacht pénzügyi diktá
tor állása Németországban, de 
bizonyos, hogy a múlt héten 
megnyirbálták a hatalmát.

Minthogy ez a német bankár 
talán az egyetlen ember, aki 
kis részben még bírja a kül
föld bizalmát, a Schacht buká
sa azt jelentené, hogy a kül
föld gazdaságilag még jobban 
izolálná magát Németország
tól.

Semleges újságírók azt je
lentik, hogy a helyzet a német 
birodalomban egyre elviselhe
tetlenebb és a radikálisabb 
názik azt követelik, hogy a 
német márka értékét ismét le
vágják.

Ez az eshetőség semmivel 
nem járult hozzá, hogy a múlt 
hetek pénzügyi nyugtalansár 
gát a világ tőzsdéin csökkent
se.

ÚJABB PUCCSOT VÁR
Austriában mindenki, ahol 

a kancellár és az alkancellár 
most már nyíltan ellenséges
kednek egymással.

Egyik sem elég erős ahhoz, 
hogy a másik nélkül tartsa a 
kormányt a kezében és min
denki azt hiszi, hogy a helyzet 
a közeli hetekben kirobban.

A pár hét előtt kipattant 
nagy pénzügyi botrányok kom- 
promitáltak mindenkit és 
Austria népe kétségbeesetten 
tapasztalja, hogy a diktatúrák 
alatt a korrupció elől nem le
het menekülni, mert azoknak 
a hírét a diktátorok elfojtják.

Austria sorsára nézve az is 
nagy befolyással bír majd, 
hogy Anglia és Olaszország 
mennyiben tudnak az afrikai 
zsákmányon megegyezni egy
mással.

NÉGY HÉTEN BELÜL
nagy fontosságú tanácsko

zásokat remélnek Európában, 
amelyek talán nem fognak re
vízióhoz vezetni bennünket, de 
amelyek feltétlenül az első kí
sérletek lesznek a revízióra.

Ma már az ántánt hatal
mak népei is komoly formában 
tárgyalják, hogy Németország 
gyarmat-igényeit ki kell elégí
teni valamilyen formában, 
Lord Rothermere pedig biztos
ra ígéri, hogy a legyőzött nem
zetek kisebbjei és igy Magyar
ország is, igazságot és revíziót 
kap a közeli időkben.

Bizonyos, hogy a Liga halá
lával — amely a győztes ha
talmak alakulata volt, — uj 
deal jön a világra, csak az a 
kérdés, hogy az milyen gyor
san történik.

A BALKÁN SZÖVETSÉG
^melynek Románia, Görög

ország, Jugoslavia és Török
ország a tagjai, állítólag közel 
van a felrobbanáshoz.

Török- és Görögországnak

egyáltalán nem tetszik, hogy fekvő javaslatát, hogy Puerto
Rico-nak kínálja fel az Egye
sült Államok népe a teljes füg
getlenséget s akármi lesz a 
javaslat sorsa, a jelenlegi hely
zetben az kiválóan értékes po
litikai gesztus volt az elnök ré-
széről.
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Chest Colds
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Rub on Musterole. Used 
by millions for 25 years. 
NOT just a salve, but a 
“counter-irritant.” AM
druggists.Three strengths/

a szövetség bizonyos közép- 
jeurópai kérdésben állást akar 
foglalni s amilyen arányban 
Anglia és Franciaország távoz
nak egymástól, olyan arányban 
verődik az ék a Balkán szövet
ségbe is. A jugosláv és román 
kormányok francia vazallátus 
alatt vannak, mig a másik két 
partner jelenleg az angol ér
dekszférához tartozik.

F.URÓPASZERTE 
MEGNYUGVÁST

keltett a magyar kormány
nak a horogkeresztes alakula
tok ellen való erélyes eljárása, 
mert a Gömbös kormányt az
zal gyanúsították egy-két év 
óta, hogy titokban szivesen ve
szi Magyarországon a nazi 
mozgalmat.

A másik szélsőség, a kommu
nizmus ellen mindig erélyes 
kézzel jártak el a forradalmak 
likvidálása óta a magyar kor
mányok, de eddig a nazik el
len nem léptek fel kellő erély- 
lyel s ez adott okot arra, hogy 
a kormányt titkos szimpátiá
val gyanúsíthassák.

LATIN AMERIKÁBAN 
TALÁN

sokkal komolyabban készül
nek a Roosevelt által összehí
vott pánamerikai gyűlésre, 
mint amilyennek azt a mi kor
mányunk tervezte.

A latin államok sajtója ar
cról ir, hogy ez a tanácskozás 
talán egész uj korszakot nyit 
az amerikai kontinens történe
tében s több államban egye
nesen egy amerikai népliga 
szervezését sürgetik.

Az Egyesült Államok népe 
természetesen nagyon örülne, 
ha minél szorosabb viszonyba 
juthatna a latin nemzetekkel, 
de túlságos messze nem akar
nak elmenni s holmi szövetsé
gekről nem is akarnak beszél
ni.

A múlt héten a latin államok 
különös örömmel tárgyalták a 
kormánynak a szenátus előtt

Tovább nem várhat,
ha azt akarja, hogy a gyermeke a nagy Verhovay dijat megnyerje 
és az Egylet vendégeként Magyarországot a nyáron meglássa.

Biztosan szereti
ön a gyermekét, ha meg szereti, akkor intézkedjék, hogy ezt a 
nagy örömet megszerezze a számára. Fogjon munkához azonnal, 
Írassa be a gyermekét a versenybe és segítsen neki, hogy naponta 
egy uj Verhovay tagot szerezzen.

Büszke lesz a gyermeke
a magyar nemzetségre örökre, ha a mi szülőföldünket, a mi Buda
pestünket, a mi Hortobágyunkat, a mi magyar falvainkat meg
látja. Akkor meg tudja mondani amerikai barátainak, hogy mi 
Magyarország és mi az a magyar faj.

Jó társaságban lesz
az ön gyermeke is, meg mindazok a fiatalok, akik a Verhovay 
Segély Egyletbe beállnak. Az egyletben nemcsak modern biztosi
tást kapnak, tökéletes biztonság mellett, alacsony árban, hanem 
igazi, értékes barátokat is szereznek maguknak, ami fontos az élet
ben. Ez az oka, hogy

Tódul az ifjúság színe-java 
a Verhovay Segélyegyletbe,

hogy az ifjúság számára felállított angol nyelvű osztályaink egy
másután alakulnak és tüneményes gyorsasággal gyarapodnak tag
létszámban. Jobb tanácsot ön a gyermekének nem adhat, mint
hogy fiatal korában vegyen magának biztositást és hogy keressen 
társaságot a Verhovay táborban.

írassa be ma
a gyermekét az egyletbe és ha csak teheti, írassa be a nagy versenybe

Felvilágosításért írjon erre a cimre:

JOSEPH DARAGO
Chief Organizer :

756 Sumner Street - Akron, Ohio

JÓ GYENGE DOHÁNY 
pipára vagy bagóra 5 font 75c. 
vagy 10 font $1.25. Ingyen cserép

pipa.
UNITED FARMERS 

Box 398. Mayfield, Ky.
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— Folytatás —

— Hogy mondhat ilyet? Hogy maga 
nem kell senkinek, meg hogy nem szép...

— Maga szerint talán szép vagyok? 
Lássa, maga nagyon kedves, szimpatikus 
ember, magával nagyon szivesen lennék 
jó barátságban. Hiszen jóformán először 
beszélek magával és máris elmondom a 
családi titkokat, mert olyan jó, bizalom
keltő arca van. Da ha léhaságokat mond, 
és olyanokat beszél, amiket maga sem 
hisz, akkor'vége van, mert magában sem 
fogok bizni. •

— Én csak azt akartam mondani.
Lenke nagy kék szemével ránézett az 

előtte ülő fiúra. Csodálatos lágyság volt 
a tekintetében. Valami megható lemon-' 
dás, amely sehogy sem illett erre a fiatal, 
arcra.

Egy pillanatig hallgattak mind a ket
ten. A tü ide-ode cikázott a Lenke kezé
ben. Gyönyörű, formás kis keze volt. Kissé 
rózsaszín, amilyen a melegkezü embereké 
szokott lenni. A nyakát az áliával csodá- 
■'san hajló finom vonal kötötte össze, a de- 
Téka pedig karcsú volt és izmos, mint egy 
fiatal marokszedő • leánynak . És amint 
lejébb siklott a Sándor tekintete, egy pil
lantást Tetett a lábára is. Nyerges, pici, 
vékony bokáju lába volt és a szoknyája, 
—- istenkém — följebb csúszott egy kicsit 
és csaknem térdig látni lehetett gyönyörű 
lábszárát. Sándor alig mert odanézni.

— Milyen szép keze van, — mondta 
magában, önmagának sem vallva be, hogy 
a lábát gondolja .. , .

— Tegnap azt mondta, — kezdte az
tán, — hogy akar tőlem valamit kérdezni.

— Igen, de már tárgytalan, mert 
úgyis tudom.

— Hadd tudjam én is.
— Tegnap azt mondta, hogy már rég

óta ismer bennünket látásból és szeretett 
volna velünk megismerkedni . . .

— Ez igaz is.
— Hát, lássa, azt akartam kérdeznie 

de érzem, hogy ez a kérdés ízetlen.
— Kérdezze már; őszintén fogok fe

lelni.
Merően ránézett Sándorra és abba

hagyta a hímzést.
— Melyikünkkel akart megismerked

ni? Máriával vagy velem?

Amint kimondta, már ismét a hímzése 
fölé hajolt és szaporán kezdett öltögetni.

— Magával! — mondta Sándor. És a 
hangja tiszta volt, pedig ez az első vallo
más — mert hiszen ez már az volt — ha
zugság volt. De csak nem mondhatta meg 

az igazat? Aztán meg is toldotta még, 
hogy valószínűbbé tegye.

— Hiszen tudtam, hogy Mária a Lajos 
menyasszonya. És csak nem hiszi rólam, 
hogy a legjobb barátom menyasszonyá
nak . . .

Lenke még mindig csendesen ingatta 
a fejét, mint aki nem tud valamit elhinni.

— Lássa, — szólt, — mondtam, kár 
ilyesmit kérdezni.

A szoba tele volt Chopin érzelmes mu
zsikájával és a sárga ház dobogójánál egy 
szőke leány hímezett valami térítőn. Fehér 
blúzában, aranyos hajával és rózsás arcá
val olyan volt, mint tavaszi hajnalon a 
fiatal nyírfán elömlö napsugár.

ó, milyen hamar elfelejtette Sándor 
Máriát, akiről lemondott a Lajos javára.

Az ajtó kinyílott és Máli néni bené
zhet rajta.

— Lehet kávézni! — mondta szemre
hányó hangon.

Lenke felállt és színes, apró selyem
szálakat szedett le a szoknyájáról.

— Gyerünk, — mondta, — és át
mentek Sándorral együtt az ebédlőbe. Ez 
volt a szoba, ahol Lajos a sündísznó-me- 
sét felolvasta.

Varjú Máli szigorúan mutatott neki 
helyet a baloldalán.

— Tessék, — szólott.
Az asztalon két nagy, fehér porcellán 

lábasban volt a tej, a kávé pedig egy vas
tag fehér porcellánkannában, amelynek 
papirossal volt bedugva a csöve. Friss vaj 
volt az asztalon és házfkenyér, meg friss,, 
otthonsült kalács.

। — Mi csak így szoktunk, — mondta
az öregasszony. — Mi nem vagyunk diva
tos emberek. A zsurokon most — tudom 
— az a szokás, hogy apró asztalokon teá
nak csúfolt langyos vizet raknak az em
berek elé, meg holmi száraz süteményt a 
fűszerestől, amibe beleveszi magát a pet- 
roleum-szag. De persze a fiatal urak ezt 
szeretik, mert divat. — Szólj már azoknak, 
Lenke, hogy jöjjenek, itt a kávé.

Lenke átszólt a másik szobába.
— Hogy szereti Timár ur? — kérdezte 

Varjú Máli.

Lenke elvette a csészét Sándor elől.
— Majd én megcsinálom!
Azzal már tölteni is kezdte a kávét, a 

papirosdugót a másik kezében tartva. Sán
dor egy kissé tanácstalanul nézett körül... 
És ekkor, mikor már minden reményt fel
adott, meglátta az asztalon a tea-szűrőt.

— Szűrve kérem, — mondta most 
már bátran, mert már tudta, hogy nincs 
egyedül ezzel a szokásával. Kell a társa

ságban egy rokoniéleknek lenni, a szűrő 
legalább arra vallott.

És csakugyan! Varjú Máli arca felde
rült, csak egy pillanatra, mint szeles éj
szakán a gyufalobbanás, úgy villant ke
resztül az arcán valami mosolygásféle.

— Szűrve issza? Timár ur sem szereti 
a pillét? . .

A jég engedni kezdett, az öregasszony 
már nem nézett rá olyan szigorúan, Lenke 
megszűrte a tejet és Sándor elé tolta a 
csészét. -w

— Tessék, maga agglegény-jelölt.
És ekkor történt a csoda. Lenkének a 

levegőben maradt a keze a tej merő kanál
lal, Mária pedig csaknem belevágott a ke
zébe, amint éppen megszegte a kalácsot. 
Mert Varjú Máli pártjára kelt Sándornak.

— Ugyan már miért volna agglegény
jelölt? Én is férjhez mentem, pedig leány
koromban is szűrtem a kávét . . . Nem is 
tudom anélkül meginni! — tette hozzá 
Sándorhoz fordulva. — Lenke, kínáld a 
vajaskenyeret.

— Ebből a kalácsból egyél, Sándor, — 
mondta Lajos, mert ilyet még nem ettél. 
A nagyságos asszony maga süti a kalá
csot, de olyan is, hogy a király is meg- 
ehetné. .

Varjú Máli fanyar mosolygással 
mondta:

— Jó, jó! Igazán nem igénylem. Ne
kem úgy sem mondhatja meg, ha rossz ís. 
Tudom én azt!

Lajos leforrázva hebegett valamit, de 
a néni jégpáncélját nem lehetett megol
vasztani. Csak rázta a fejét és “nem ült 
föl a hízelgésnek”, úgy, hogy Sándor nem 
ís mert róla beszélni, de megevett három 
darabot, amit azonban Varjú Máli meg
elégedéssel figyelt meg az okuláré mögül.

Lajos Máriának friss pletykát mesélt 
el, valami közös ismerősükről. Varjú Máli 
közbeszólt:

— Egy olyan magas, sovány, barna 
ember az, ugy-e? Ismerem!

— Magas, de szőke, — mondta Mária. 
— Alig hinném, hogy ismeri a néni. A 
Horváthné unokahugának az ura.

— Ismerem, na! Hogyne ismerném! 
A nagyapjának Turon volt patikája. Hi
szen a vásárosék révén rokon is. Lakatos
nak hívják.

— Ez nem az, néni kérem! Ez a Hor
váthné unokahugának az ura. Szebeninek 
hívják.

Varjú Málfa fejét rázta:
— Barna és Lakatosnak hívják. És 

nem is az a felesége. A Hudicsek leányt 
vette el. Tudom.

— De néni kérem, ezt Szebeninek hív
ják! Tavaly kinn volt a feleségével Pá
risban.

Páris döntő érv volt. Végül Varjú Máli 
megadta magát, de nem szivesen.

— Jó, jó! — mondta. — Ha nem az, 
hát nem az! Éppen úgy lehetne Lakatos 
ís. Az se volna olyan nagy csoda! De én 
már semmit se tudok, mert öreg vagyok.

— Nem is olyan öreg, Máli néni, — 
mondta Lenke csöndesen.

— Nem? Ne félj, azért elég hamar 
meghalok . . .

— De édes jó néni!
— Jó, jó . . . Édes néni! Csak hagy

juk .. .
Pár percig kínos csend volt, amit La

jos tört meg. A kaláccsal való kudarcról 
úgy látszik megfeledkezett, mert megint 
kedveskedni próbált. v

— Melyik pasziánszot méltóztatik rak
ni, nagyságos asszony?

— Hm! Persze én velem már csak er
ről lehet, beszélni!

Varjú Málít már csak egy hajszál vá
lasztotta el tőle, hogy végleg megaprehen- 
dáljon. De Lajos nem hagyta magát.

— Bocsánatot kérek, én csak azért 
kérdezem, mert Sándor is szokott pa- 
szianszozni és szenvedéllyel tanul uj pa
sziánszokat . . .

Sándornak torkán akadt a kalács és 
fülig elpirult. Soha életében nem volt pa
sziánsz-kártya a kezében. Úgy megrémült, 
mintha azt mondták volna neki, hogy itt 
a vizsgáló bizottság, tegye le a tételes szi
gorlatot.

A néni nyájasan nézett rá a pápa
szem fölött.

— És melyiket szokta rakni Ti
már ur? .\

Sándornak kiverte a halántékát a ve
ríték. Valami homályos derengés támadt 
agyában és egy név csengett a fülében:

— A nagy Napóleont!
— Azt én is szoktam néha, — mond

ta Varjú Máli elégedett arccal. — De rit
kán jön ki.

Lajos sunyi mosolygással szólt közbe:
— De most kijött.
Felbátorodva a sikeren, tovább akart 

menni a barátkozásban.
— Nagyságos asszony, szokott gon

dolni valamit, amire feleletet vár a kár
tyától? — kérdezte.

A jégpáncél azonban nem engedett.
— Tudja, tisztelt Sivány ur, az már 

aztán egészen az én dolgom. Hogy melyi
ket rakom, azt meg lehet nézni, de hogy 
mit gondolok, mit nem, az nem tartozik, 
senkire.

Sándor sajnálta az előbbi jó hangula
tot és vissza akart térni az elhagyott csa
pásba.

— Melyiket méltóztatik legszívesebben 
rakni?

— A tizenhármast. Ismeri Timár ur?
— Nem, azt nem ismerem, de nagyon 

hálás,lennék, ha meg tetszene rá tanítani.
— Majd egyszer megmutatom.
A lányok egymásra néztek. Máli néni 

még sohasem volt ilyen nyájas idegen 
emberhez. Pedig csak az történt, hogy 
Máli néni megérezte Sándorban a család
ban felnőtt embernek az öreg kor iránt 

■ való tiszteletét, mig Lajosnak minden sza
va mögött gúnyt sejtett, aminthogy Müller 
Juci fiától nem is várt semmi jót. Lajos 
idegen emberek között nőtt fel, Sándort 
azonban arra nevelték, hogy a bálokban 
a csúnya lányokat táncoltatni kötelesség, 
a mamákat mulattatni pedig illendőség. 
Varjú Máli kiérezte a hangjából a házi ne
velést.

Mikor az uzsonnának vége volt, az 
öreg asszony előkereste a kártyát a ruhája 
zsebéből. Egy zsebkendő, egy csomó kulcs 
és egy kis spárgagombolyag társaságából 
szedte elő a kis fekete bőrtokot.

— Meg tetszik mutatni a tizenhár
mast? — kérdezte Sándor.

—. Megmutatom, kedves öcsém, meg, 
— mondta és amikor Lenke leszedte az 
asztalról a térítőt, elkezdte kirakni a kár
tyáit.

Lajos és Mária visszamentek a nappali 
szobába, az ajtó nyitva maradt utánuk.

— Hát nézze, — kezdte az öreg, — 
ide rakok tizenhárom kártyát . . .

Lenke megállott az ajtóban és pár 
percig némán nézte Varjú Málit és Sán
dort. Akkor aztán hangosan beszólt a 
másik szobába: -

— Mária, mondd meg Siványnak, hogy 
hozzon nekem egy másik gavallért, mert 
ezt már Máli néni elhódította tőlem . . .

Varjú Máli az első pillanatban mintha 
arra készült volna, hogy megharagszik, de 
a másikban már szokatlanul szelíden mo
solyogva összecsapta a kártyát.

— Na, csak menjen, öcsém, maga is 
diskurálni . . . Öreg asszonynak való mu
latság ez, nem ilyen deli fiatal embernek.

Azzal felnyalábolta a paklit, még egy
szer rámosolygott Sándorra és kiment a 
szobából.

(Folytatjuk.)

Tuxedoban vagy frakkban 
szoktak vacsorázni mindnyá
jan.

Ragyogó fehér ingmellük 
vakító fénnyel veri vissza a 
brílliáns inggombok fényét és 
őket ismerik el a “felső négy
százak’’ tetejének.

Milliárdos, milliomos majd
nem mindegyik és Al Smith 
boldogan cserélte fel a barna 
derbyt selyemből készült ci
linder kalappal, mikor a tár
saságukba bevették.

A Du Pontokról, a Rasko- 
bokról, a Sloanokról beszélünk, 
akik bizonyára azt hiszik és 
azt vallják, hogy ők az első 
gentlemenjei ennek a hazá
nak hacsak nem az egész vi
lágnak.

A munkást nem tartják sem 
gentlemennek, sem embernek, 
náluk az ember a százezreknél 
kezdődik.

És mert pénzük van, mert 
urak, ők szabják meg, hogy 
mit jelent “gentlemennek” 
lenni.

Hát megszabták.

Megszabták és bemutatták, 
hogy az “úri emberek” urasá
ga mennyit ér, hogy az úri 
gentlemenek tisztessége mikép
pen néz ki a hófehér ingmell 
alatt, amit az ember nem lát
hat.

A szenátus vizsgáló bizott
sága előtt beismerték a múlt 
héten, hogy a “Southern Con-

stitutional League” (a Déliek 
Alkotmányos Ligája) milyen 
eszközökkel küzd EGY Nő el
len.

Ez a fék-liga voltaképpen 
nem egyéb, mint egy csomó 
élelmes ember társasága. A 
társaság politikai kalandorok
ból van összeverve, akik a gaz
dag uraktól pénzt kaptak, 
hogy Roosevelt ellen az alkot
mányt megvédjék.

Lássuk csak, hogy miképpen 
keltek a szent, a legszentebb 
alkotmány védelmére, amely 
tudvalevőleg a Du Pontok 
vállán nyugszik manapság.

Lefotografáltatták Mrs. Roo 
seveltet, mikor egy néger fő
iskolát megnézett és mikor 
két néger tanár tisztelettelje
sen az autójához kisérte.

És ezt a képet sokszorosítot
ták millió példányban, hogy a 
déli “white trash”-t azzal a 
Roosevelt család ellen hangol
ják.

A legaljasabb emberi indu
lathoz apelláltak hát, akik az 
alkotmány védelmét tűzték ki 
zászlónak arra a kalózhajóra, 
amely a létezése óta harácsolt 
és rabolt ebben a hazában.

A déli white-trash vak né
ger gyűlöletét használták ki, 
sőt fokozták és fejlesztették és

GENTLEMANEK
ezzel az aljas emberi indulat
tal védelmezik ők az alkot
mányt.

Nem szégyelték, hogy egy 
nő ellen nyúltak a “finom 
gentlemenek” ilyen gyaláza
tos, ilyen példátlan mocskos 
fegyverhez s nem ég le a bor 
az arcukról, hogy lehullott a 
lepel a játékról.

Pontosan megmondták, es
kü alatt, hogy kik adták a 
pénzt ehhez a becstelen haj
szához.

A Du Pontok, a Raskobok, 
a SIoanok és AI Smith vala
mennyi multi milliomos cim
borája ott szerepelnek az ada
kozók lisztáján. Mindannyi 
tagja a “felső négyszázaknak”, 
mindannyi azt hiszi és azt | 
vallja, hogy ők az igazi kék
vérű gentlemenjei a nemzet
nek.

Természetesen törvény nincs, 
amely megtiltana ilyesmit.

De ha lenne “gumption” 
ebben a nemzetben, akkor úgy 
elbánnának a gyalázatos bri- 
gantikkal, ahogy hajdan a ka
lózokkal elbántak.

Mert nem érdemelnek sem 
kíméletet, sem elnézést, sem 
bocsánatot, de különösen nem 
érdemlik azt meg, hogy a 
multi-milliók zavartalan bir

tokában őket továbbra is meg
hagyják..

Lehettek egyen-ketten, akik 
bedültek az “alkotmány vé
delmének’-, akik igazán elhi- 
hették egy pillanatra, hogy 
ezek a ragadozó pénzes-zsákok 
védik meg az emberi szabad
ságot a számunkra.

Azok most már láthatják, 
hogy a nagyurak milyen ron
da, mifyen minősíthetetlenül 
piszkos eszközöket használnak, 
hogy alávalóbbak a betörők
nél, az utcalányoknál és hogy 
akik ennyire le tudnak ala
csonyodul, azoknak tisztessé
ges szándékaik nincsenek.

Ha ez a nép egyetlen olyan 
congressman! vagy szenátort 
választ, akiknek a költségei
hez egyetlen centtel ezek az 
emberek járultak, ha kor
mányra juttat egy olyan pár
tot, amely egy vörös 
centet elfogad ezektől az em
berektől, akkor a nemzet 
megérdemli a sorsát, s akkor 
Du Ponték megérdemlik a 
milliárdokat és az azzal járó 
kiváltságot.

És ha a legfelső négyszázak 
tuxedos és frakkos urai ilyen 
gentlemenek, akkor imádkoz
zék minden anya, hogy a 
gyermeke dzsek-nadrágban jár
jon, mert a dzsek-nadrág alatt 
az emberek esetleg megmarad
nak tisztáknak, de a tiszta fe
hér ingmell alatt csak mocs
kos szivek tudnak meghúzódni.

EGY BECSÜLETES POLITIKUS
Vannak becsületes politiku

sok is, akik őszintén meg
mondják, amit gondolnak.

Sajnos, a másik fajta van 
többségben és ezért kell meg
örökíteni azoknak a nevét 
nyomtatásban, akik néha 
megmondják, amit gondolnak.

Henry M. Breckinridge new 
yorki lakos demokrata elnökje
löltje kíván lenni az országnak 
és ezekkel a szerény aspirá
ciókkal a kampányt Pennsyl
vaniában megkezdte.

A kezdet nem volt nagyon 
szerencsés, mert egy gikszerrel 
egy alapos elszólással kezdett 
szavazatok után halászni.

A bányászokhoz fordult — 
mert Pennsylvániában sok a 
bányász szavazó — és nekik 
akarta elsősorban bizonyítani, 
hogy Rooseveltben és az uj 
dealben csalatkoztak.

Már pedig ha van egy osz
tály, vagy egy tömeg, amely 
minden jelenlegi nyomorúság 
dacára sok mindent köszön az 
uj dealnek, akkor az éppen a 
szénbányász. — Ezt azonban 
Breckinridge ur nem tudta.

Azt azonban látta a múlt 
héten, hogy a bányász hallga
tók nem túlságosan tapsolták, 
gondolt tehát egy nagyot és 
merészet, és a Roosevelt kor
mány főbűnét kezdte boncolni.

Jelölt barátunk nem az 

NRAit tartja a Roosevelt fő
bűnének, sőt még azt sem 
hányta szemre, hogy az elnök 
tönkre tette az alkotmányt. 
Valószinüieg azért, mert eze
ket az ostobaságokat már el
koptatták a republikánus el
lenzéken.

A demokrata ellenjelölt egy 
egészen más, egészen eredeti 
bűnt talált fel, amely szerinte 
le nem mosható az elnökről.

őt okolja — ne tessék ne

vetni — az árvízért.
Egyenesen Roosevelt a fele

lős — Breckinridge szerint — 
hogy az árvíz nagy kárt tett, 
mert az elnöknek előre tudnia 
kellett volna, hogy árvíz lesz 
és előre gondoskodnia kellett 
volna védőgátakról.

Az nem ju a kis kedvesnek 
eszébe, hogy a republikánusok 
mennyivel régebben és meny
nyivel tovább voltak Roose- 
veltnél uralmon, s azt nem 
veszi tekintetbe, hogy az ilyen 
védmüveknek csupán a terve
zése is éveket vesz igénybe.

Pennsylvániában egyelőre az 
árvíz fáj a legközvetlenebbül a 
lakosságnak, a jelölt ur tehát 
egyszerűen ráteszi az ujját a 
legjobban fájó sebre, hogy azt 
az elnök rovására írhassa.

Csak egyetlen beszédet mon
dott Breckinridge ur, s egy
szer beszélt még a rádióba.

De a rádió állomás annyi 
sürgönyt és telefonüzenetet 
kapott, hogy a további kam
pánytól elment a new yorki* • 
ur étvágya.

Valószínű, hogy többé nem 
hallunk róla, hogy ezzel vége 
a jelölésre vonatkozó álmok
nak, pedig kár érte.

Mert nerv-je az volt ennek 
a jelöltnek.

Egész bizonyos például, hogy 
a republikánus ellenzék nem
csak az árvízért, de a pár hét 
előtti orkánért is Rooseveltet 
teszi felelőssé, csak épperj 
hogy ezt nyíltan ki nem mond
ják.

Breckinridge ur arany me
dáliát érdemelne, mert nerv-je 
volt és mert őszinte, mert ami 
a szivében, az a száján volt.

Az ellenzék most azzal akar
ja megfőzni a nemzetet, hogy 
nem kell “nagy” ember elnök
nek, mert lám, Coolidge csak 
elég korlátolt volt, s mégis jó 
viszonyok voltak uralma alatt 
az országban.

Talán sikerül is ezt az ötle
tet eladni. '

De Breckinridge ur még ak
kor sem lesz a demokrata párt 
jelöltje, mert egész őrülteket 
és egész butákat még sem 
küldenek a fehér házba.

’APUNKBAN 
np ssen
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EGYLETI KALAUZ
GARY ÉS VIDÉKE MAGYAR REFORMÁTUS EGYHÁZ

Istentisztelet minden hónap harmadik vasárnapján délelőtt 11 órakor 
a Gary 11-es plézen a Református Imaházban

Jegyző Bodnár István. Lelkész Gulyás Károly. Gondnok Bényei Lajos 
Akiknek lelki kiszolgálásra van szükségük, forduljanak a gondnokhoz, 

kinek cime: Louis Bényei, Box 503, Thorpe, W. Va.

A BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG 
373-IK OSZTÁLYA

LOGAN, W. VA.

Elnök Veszprémi Sándor. Ügyke
zelő pénztárnok Gyöngyösi János, ki
nek cime: Box 832, Logan, W. Va. 
Pénztári ellenőr László Ferenc. A 
beteglátogatás kötelessége az osz
tály minden tagjának.

Gyűléseit tartja minden hó harma
dik vasárnapján délután 2 órakor a 
Gyöngyösi János féle Colonial Hotel 
tánctermében. 

------------:o:-----------
A CONGOI ELSŐ RÁKÓCZI FERENC 

BÁNYÁSZ BETEGSEGÉLYZÖ 
EGYLET

Alakult 1894 Január hő 11-én 
Székhelye: Congo, Ohio

Gyűléseit tartja minden hó harma
dik vasárnapján a Ref. Templom alat
ti Iskolában, Drakes, Ohio.

Diszelnök Bucskó András. Elnök 
Titka János. Alelnök Rezes János 
Pénztárnok Haralyda János, cm shsh 
jegyző Titka Péter, kihez minden, 
az egyletet érdeklő levél küldendő, 
cime: Route 1., Corning O. Péntári 
titkár Kocsis István. Ellenőr Tóth 
V. István. Naplóvezetö Varga And 
Fás. Hármas bizottsági tagok: Szán
tó János, Porkoláb Sándor, Titka 
Péter. Beteglátogató Congón Hor
váth Sándor: Drakesen Lukács And
rás. Zászlótartók: Titka Sándor, Du 
iás Péter. Teremőr Lukács András 
Egyleti orvos Dr. James Miller. Hi
vatalos lap Magyar Bányászlap.

----------- :o:-----------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

343-IK OSZTÁLYA
SOUTH WILLIAMSON, W. Va.

Gyűléseit tartja minden hó 15-ike 
utáni vasárnapon a színesek iskolá
jában, New Camp, Ky.

Elnök Hegedűs János, Alelnök Dóka 
István. Titkár-pénztárnok Dóka And
rás, akihez minden, az egyletet ér
deklő levél és pénzküldemény kül
dendő, cime: Box 932, Williamson, 
W. Va. Jegyző Dudás József. Pénztári 
ellenőrök: Mayerchak Pál, Dóka Dá
niel és Ifj. Sitku István. Helybeli 
beteglátogató Younger György. Vi
déki beteglátogató Cseh József.

----------- -:o:-----------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
32-IK OSZTÁLYA, GARY, W. VA.

Elnök Kovách Gyula. Alelnök Kiss 
Imre. Ügykezelő és kerületi delegá
tus Magyar József. Pót-ügykezelő és 
pót-delegátus Róth György. Beteg
látogatásra kirendelhető minden tag 
és zászlótartókat az elnök nevez ki, 
mikor szükséges. ’

Gyűléseit tartja minden hónap első 
vasárnapján délután 2 órakor a Gary 
gyülésteremben. Ügykezelő cime: 
loseph Magyar, Box 348, Gary, W. Va.

----------- :o:-----------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

293-IK OSZTÁLYA, THORPE, W. VA

Gyűléseit tartja minden hó első 
vasárnapján a református templom 
gyüléstermében, Thorpe, W. Va., dél
után két órai kezdettel.

Elnök Juhász Lajos.. Titkár-pénz
tárnok Kiss András. Számvizsgálók: 
Szidlóczky József, Bényei Lajos. Ke
rületi delegátus Bényei Lajos. Pén
zek és levelek a titkár-pénztárnokh<oz 
küldendők, kinek cime: Andrew Kiss, 
Box 23, Thorpe, W. Va.

----------- :o:------------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

248-IK OSZTÁLYA
MONAVILLE, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó első 
vasárnapján Loganban, a Gyöngyösi 
János Colonial Halijában.

Elnök Molnár Károly. Alelnök Ki
rály József. Titkár-pénztárnok Viz! 
János, cime: Box 95, Monaville, W. 
Va. Jegyző és ellenőr Kish And
rás. Számvizsgáló bizottság: Vesz
prémi Dániel és Ifj. Németh József. 
A fiók delegátusai Vízi János és 
Veszprémi Dániel. Beteglátogatókat 
esetröl-esetre a titkár-pénztárnok ne
vez ki.

-----------Oi—

A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
57-1K OSZTÁLYA

CLARKSBURG; W. VA.
Alakult 1907 Augusztus 25-én

Gyűléseit tartja minden hő első var 
Bárnapján a Williams Hallban a

HA 4 CÍME VÁLTOZIK

Aki költözik és a cimét változtatja, legyen szives ezt 
a szelvényt kivágni s azon tudatni a címváltozást.

Név

UJ cime: Utca és házszám, vagy post office box _______

áros vagy pl ez neve

Régi cim (város vagy pléz neve) _____________________

Second Streeten délután 2 órától 
kezdve.
Elnök Kiss Antal, Box 36, Dawmont, 
W. Va. Alelnök Mészáros József. Tit
kár Grega János, P. K. Mine, Clarks
burg, W. Va. Pénztárnok Nemes Já
nos, R. 2. Box 14, Clarksburg, W. 
Va. Ellenőr Pavlik Mihály. Három
tagú számvizsgáló bizottság. Szakái? 
György, Pavlik Mihály, Oláh János. 
A beteglátogatót az elnök és pénz
tárnok nevezi ki. A zászlótartókat az 
elnök nevezi ki.

----- 0-----
A MUNKÁS BETEGSEGÉLYZÖ 
SZÖVETSÉG 87-IK OSZTÁLYA 

MONAVILLE, W VA.

Elnök Luksa Gábor. Titkár-pénz
tárnok Németh- József, cime: Box 44, 
Rossmore, W. Va.

Gyűléseit tartja minden negyed
évben a Gyöngyösi János termében.

A beteg tagok látogatására a tit
kár-pénztárnok nevez ki esetről eset
re beteglátogatókat, ami kötelessége 
a tagságnak.

Pénzküldemények és levelek erre a 
cimre küldendők: Németh József, 
Box 44, Rossmore, W. Va.

------------------ 0------------------

A WILKER-BARRE-I 1. MAGYAR 
KOSSUTH LAJOS BS. EGYLET 
Alapittatott 1892 Február 27-én

Gyűléseit tartja minden hó barma- 
tik vasárnapján, 459 Main St., Evans- 
rille, Pa.

Elnök Jánki József. Titkár Bödi 
István. Pénztárnok Fekete József, 
:lme. 527 Northampton St., Kingston, 
?a. Jegyző Jenki Endre. Beteglátoga
tó Gyűri József. Hármas tagú bizott- 
«ág: Jencsik György, Márton István 
is Győri László.

Minden az egyletre vonatkozó fel 
világositással ^ívesen szolgál Fekete 
József, kinek cime: 527 Northampton 
it., Kingston, Pa. 

-----:o:--------------
POCAHONTASI

Magyar amerikai polgári kör

Gyűléseit tartja a Református Is
kola helyiségében.

Célja: A magyarok polgárosítása, 
a szavazó polgárok egységes eljárása 
választások alkalmával.

Elnök Lévay János. Alelnök Ifj. 
Dobos András. Pénzügyi titkár Ifj. 
Dankó Mihály. Pénztárnok Tátray 
János. Jegyző Kovács Péter. Ellen
őrök: Id. Dankó Mihály, Id. Borbás 
István és Mihalina Ferenc. Ajtó
őrök: Kovács Béla, Varényi Béla és 
Moszler Imre.

Felvilágosításért forduljon bárki a 
jegyzőhöz, kinek cime: Kovács Péter, 
Box 755, Pocahontas, Va. 

------------:o:-----------

LOGANVÖLGYI 
MAGYAR TÁRSASKÖR 

LOGAN, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó első 
vasárnapján este 7 órai kezdettel a 
Gyngyösi János Colonial Hotel tánc
termében, Loganban s minden gyűlés 
után a tagság szórakozására jó zene 
és tánc van.

Elnök Molnár Károly. Titkár Antal 
János. Pénztárnok Molnár Jánosné.

Kérjük a Logan és környéki ma
gyarságot, hogy lépjenek be tagul 
minél többen a Társaskörbe. Jelent
kezni lehet gyűlések alkalmával a 
gyülésteremben vagy a titkárnál.

-----------O----------

POCAHONTAS, VA.

A Verhovay Segély Egylet 23-ik 
Pocahontasi Osztálya. Alakult 1903 
augusztus 5-én. — Gyűléseit tartja 
minden hó első vasárnapán a Re
formátus Iskola helyiségében. Elnök: 
Nagy Gáspár. Alelnök: Id. Kovács 
Pál. Ügykezelő-titkár: Ifj. Dobos 
András, kinek cime Box 914, Poca
hontas, Va. Pénztári ellenőr Barabás 
István. Beteglátogatók: Kozma Antal 
Erdey József. Ajtóőr: Erdey József. 
Zászlóvivőket időről időre az elnök 
nevez ki. Kerületi delegátus: Ifj. 
Dobos András.

Felkéretik minden magyar és ma
gyar származású amerikai, hogy le
gyen tagja ezen hatalmas intéz
ménynek.

Mi lesz a Bridgeporti Szövetséggel?
(Folytatás a 2-ik oldalról

Senki nem kritizálhatja a 
Walko János szakértelmét, s 
valószinüleg kevesen kritizál
nák a munkateljesítményét. 
Akik nem barátai, azok is tud
ják, hogy az egylet ügyeit tisz
ta kezekkel vezette idáig. (Az 
önzetlenség nem olyan erény, 
amit joggal követelni lehet, s 
ezen a téren ebben az Írásban 
Walko Jánosról véleményt 
nem mondunk.)

A “fraternal”, tehát ma
gyarul “testvéri” egyesületben 
azonban nem elég sem a mun
kakészség, sem a szaktudás, 
sem a tiszta kéz, amit mi mind 
készséggel ismerünk el Walkó- 
ról. Egy fraternal egyletben 
fraternális érzésre is van szük
ség.

És ismételjük, és különösen 
az egylet öregebb tagjai elég
szer könnyes elkeseredettség
gel ismétlik, hogy a saját egy
letükben Walko ur olyan mo
dorban érintkezik a tagsággal, 
mint a — goromba földesur a 
zsellérrel.

Mi nemcsak hisszük, hanem 
tudjuk is, hogy a tagság egy 
kis százaléka gyakran indoko 
latlanul, néha igazságtalanul 
az egyletek vezetőit megsérti. 
Mi nemcsak hisszük, hanem 
tudjuk is, hogy az egyletek 
tagságának egy aránytalanul 
kis része olyan követelésekkel 
lép fel az egyletekkel szemben, 
különösen ebben a depressziós 
világban, amelyek nem jogo
sak, s amelyek a központi 
tisztviselőt a sodrából kihoz
zák.

Mi nemcsak hisszük, ha
nem tudjuk is, hogy a tagság 
elenyészően kis része állandó
an felesleges és indokolatlan 
hatásköri vitákra ad alkal
mat, mert olyasmikbe akarnak 

TOVÁBB A LEJTŐN
Mikor Hitler ék Németor

szágban az uralmat átvették, a 
Názi párt túlzó oszlopai nyíl
tan bevallották, hogy a ke
reszténység útjukban áll, hogy 
a népet vissza akarják vezetni 
Wotanhoz, a német pogány 
istenhez.

Pogány szekták alakultak, 
amelyeket az államhatalom 
elismert és ami ennél sokkal 
veszedelmesebb, a keresztény 
vallást kezdték átalakítani a 
saját maguk képére.

Nem bocsájtották meg a ke 
reszténységnek, hogy zsidók 
adták azt a világnak és a zsol
tár könyvekből már kivágtak 
minden éneket, amelyben 
ilyesmire vonatkozás történik.

Most aztán ennél is tovább 
mentek.

Ludwig Müller, az “állami 
püspök” magát Jézus Krisz
tust is kijavította, “németesi- 
tette” és a hegyi beszédet uj 
szöveggel adta a német nem
zet kezébe.

Azt mondja uj könyvében, 
hogy eddig idegen keresztény
ségre tanították a német né
pet, már pedig a keresztény
ség is kénytelen a nemzetiség
hez alakulni, ha igazi hitet 
akar képezni egy egy nemzet
nél.

És a német egyházak, német 
papok olyan terrorban élnek, 
hogy kénytelenek ezt az uj 
merényletet egy szó nélkül le
nyelni, ha nem akarják a már 
elcsukott papokat a koncen
trációs táborokba követni.

A vallással és a keresztény
séggel való háborúság a 
német nemzetet nem fogja jó
ra vezetni.

Mert kibír egy nemzet olyas
mit, amit Oroszországban vagy 
Mexicoban csináltak és a ke
reszténység azokban az orszá
gokban hosszú időre kiható 
kárt nem szenved.

A martiromságból nőnek a 
hit rózsái és amig a vallást 
csak üldözik, addig az meg-

1 marad a maga tisztaságában,

avatkozni, amikhez konven
ciók közt nincs köze a tagság
nak.

Ebben a tekintetben még 
sokkal messzebb megyünk és 
nem félünk tőle, hogy egy na
gyon népszerűtlen dolgot is 
leírjunk. Szerintünk egyik-má
sik magyar egyletnél néha at
tól kell félni, hogy sok ^oga 
van a tagságnak. Hogy az 
egyletek “üzleti része” ezeket 
a széles jogokat megsínyli, 
mert a tagság olyasmibe is be
lenyúl, különösen konvenció
kon, amikhez szakértelem 
szükséges. (Ennek az ellentéte 
áll fenn a Bridgeporti Szövet
ségnél, ahol a konvenciók na
gyon helyes és erősen konzer
vatív intézkedéseit is felrúg
ták.) 9

De ha mindez igy van is, az 
még nem ok arra, hogy a tag
ságot olyan levelekkel keres
sék fel, amilyeneket megszok
tak az öreg tagok annál az 
egyletnél és hogy az egylet 
lapjában olyan hangon Írja
nak, mintha a káplárok a napi 
•parancsokat olvasnák. (S még 
kevésbé olyan hangon, hogy 
később egy megbántott ember
nek súlyos összeget kelljen fi
zetni, hogy a pertől elálljon.)

E sorok Íróját majdnem ki
dobták, mikor egy újonnan ki
nevezett kerületi szervező tár
saságában megjelent a saját 
osztálya gyűlésén, hogy a tag
ságot a tagszerzés megindítá
sára megkérje és buzdítsa. Az 
volt a jelenvolt öreg tagok vé
leménye, hogy ahol olyan dur
ván, olyan önkényesen bán
nak a tagsággal, oda nem le
het az amerikai fiatalságot 
behozni.

Négy éve, mikor a konven
ció után a konvenció határo- 

akár tisztán megtartják azt a 
hívők, akár nem.

A német pogány szekták, az 
államilag elismert pogány vab 
lások a kereszténységet meg- 
dönteni nem fogják.

A magának a kereszténység
nek a politikai prostitúciója 
olyan következményekkel fog 
járni, amely a német népet 
egészen leviszi a lejtőre.

Ez a civilizáció a keresz
ténységen épült fel, azért ke
resztény civilizációnak nevez
zük.

És ahol a keresztény felfo
gást kirúgják alóla, ott a civi
lizáció leroskad.

Oroszországban, Mexicoban, 
Spanyolországban a vallás el
vakult üldözői még mindig az 
emberek testvériségét tanitják, 
ott tehát még mindig közelebb 
állnak a kereszténységhez, 
mint Németországban, ahol a 
tüz-és-vér ma az iskolás gye
rekek tankönyve.

Hitlerék maguknál nagyobb 
hatalmakkal játszanak, mikor 
a nép hitéhez nyúlnak meg
gondolatlan fejjel és durva 
kezekkel és a Názik bukásában 
nagy része lesz a program ezen 
részének.

Ha pedig a Názik belátható 
időn belül meg nem buknak, 
akkor a német nép, az egész 
nemzet bukását fogja ez a té
boly okozni.

Mikor ezekről a dolgokról 
írunk, önkéntelenül és akarat
lanul azok a keresztény papok 
jutnak eszünkbe, akik néhány 
éve még tapsoltak a Náziknak 
és Hitlernek.

Akik örülni tudtak annak, 
hogy az egyik felekezetet ül
dözték, és ostoba fejjel azt 
képzelték, hogy a lefelé guru
ló ember a lejtő közepén is 
megállhat.

TIZ NAPOS AJÁNLAT 
10 font érett leveles $125 
dohány, pipa és ízesítő ... ■ = 
Fizet, mikor a postán megkapja.

HICKORY RIDGE FARMS
Dept. M-10 Fulton, Ky. 

zatainak a megváltoztatását 
kritizálta e sorok Írója, a Szö
vetség lapjában a legdurvább 
támadásoknak volt a két fő
tisztviselő részéről kitéve.

Ugyanez az eszköz jelenleg 
is rendelkezésükre áll, hogy a 
fenti állításokat magyarázzák 
vagy cáfolják, amely esetben 
természetesen kénytelen leszek 
egy néhány “szemplit” ezek
ből az évek alatt irt levelek
ből közölni.

Jelenleg ezt nem kívánom 
megtenni, mert az nem a 
konstruktív kritikát szolgál
ná, hanem a tagságot ingerel
né, ami e sorok Írójának egy
általán nem szándéka.

Újra csak azt ismételjük, 
hogy ezeknek a dolgoknak az 
alkalmas és egyedül alkalmas 
időkben való szellőztetése nem 
azért történik, hogy só hintőd- 
jék az amúgy is fájó sebekre, 
hanem hogy a sebeket begyó
gyíthassák, hogy reformok tör
ténjenek az egyletben.

És amig az itt említett szel
lem az egylet vezetéséből el 
nem lesz tüntetve, addig sem 
névváltoztatás, sem alapsza
bályváltoztatás, sem a tisztvi
selők most egymás ellen dúló 
guerilla harca, sem az éber 
kritika levelekben és szóban 
való előzetes megrágalmazása 
nem használ, addig fejlődés le
hetetlen az egyletben. Mert a 
tagság addig azt érzi, hogy az 
egylet nem az övé, hogy ők 
olyan adófizető zsellérféléi a 
“központnak.” Ahonnan még 
a jó zsellérnek is kijáró jó szót 
sem kapták meg soha az utol
só tiz évben.

A lap következő számában 
néhány idevonatkozó részlet
kérdésre is ki fogunk terjesz
kedni.

—AZUTOLSÖ
SÁNCOKBAN

Úgy látszik, mintha a Pro
gressivek bátor és harcos szer
vezete az utolsó sáncokból küz- 
dene a pusztulás ellen és saj
nálattal állapítjuk meg, hogy 
ezek a küzdelmek nem ke
csegtetik őket valami nagy 
eredményekkel.

Megírtuk a múltkor, hogy a 
Pekin bányát, ahol csupa Pro
gressive bányász dolgozott, uj 
társaság vette a birtokába, a 
mely “szerződést” kötött a 
UMWA-al, tehát csak azokat az 
embereket engedi be a mun
kába, akik ahhoz a szervezet
hez tartoznak.

Természetesen a UMWA-nak 
semmi joga nem volt itt a szer
ződést megkötni és természe
tes, hogy a törvények szerint 
a bányászoknak joguk van az 
“általuk választott szervezet
hez” tartozni. Mindezek a jo
gok azonban csak papiroson 
léteznek, mert a gyakorlatban 
a UMWA és Lewis ellen senki 
igazságot sehol nem kaphat. ;

A Progressivek a bírósághoz 
fordultak és onnan kértek ez 
ellen az összeesküvés ellen vé
delmet, de mi nem bízunk 
benne, hogy azt megkapják.

Most aztán a Breese bányá
nál akarják eljátszani ugyan
ezt a játékot, mert Illinois bá
nyabárói valóságos kompánia 
junit látnak a UMWA-ban és 
mindenáron Lewis-al kívánnak 
szerződni.

Ha a szövetségi biróság a 
tiltó parancsot a Pekin Mining 
Company ellen kiadná, akkor 
a Breese bánya munkásainak 
nem lenne okuk rettegni. Vi
szont, ha ott a parancs kiadá
sát megtagadják, akkor az azt 
jelenti, hogy a bíróságok is 
nyakát akarják szegni a Pro
gressivek szervezetének s hogy 
akkor kár küzdeni továbbra.
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E LAP ELŐFIZETÉSI ÁRA
EGY ÉVRE..........................$3.00
FÉL ÉVRE ........................ $1.50
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MOTHERS’ DAY LOGANBAN

A loganvölgyi Lórántffy Zsu- 
zsánna Nőegylet május 9-én 
este hét órai kezdettel a Gyön
gyösi János féle Colonial Ho
tel termeiben tea-estélyt ren
dez, amelyen szivesen látnak 
mindenkit. .

-o-

NE LEGYEN
AZ EMÉSZTÉS RABJA, 
TRINER KESERŰ BORA 
FELSZABADÍTJA ÖNT

“Meg kell önöknek köszönnöm a 
Triner keserű borát. Egy évnél ré
gebben szenvedtem emésztési zava
rokban s bármit ettem, gázt fejlesz
tett a gyomromban. Három hete meg
láttam a hirdetését, vettem egy 
üveggel és az első kanáltól kezdve 
a gyomor bajaimnak vége. Úgy érez
tem, mintha egy elitéit ember újabb 
élethez jut. Az anyagcsere úgy mű
ködik, mint egy óra és most azt 
eszem, ami tetszik. — Tisztelettel, 
Wallace A. Combs.”
Ha étvágytalanságban és emésztési 
zavarban szenved,, ha gáz, fejfájás, 
idegesség, álmatlanság, túlságos ki- 
nerültség bántják, vegyen Triner Ke
serű Bort s vegye rendszeresen, egy 
kávéskanállal étkezés előtt. Kapható 
minden patikában.

TRINER’S ELIXIR 
OF BITTER WINE

Joseph Triner Co., Chicago.
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SZT. IMRE RÓM. KATH. MAGYAR HITKÖZSÉG 
CONNELLSVILLE, PA.

. Plébános: SZABÓ NÁNDOR
P. O. Box 496, Connellsville, Pa. — Telefon 98. — Connellsville, Pa.

MÁJUS HAVI ISTENTISZTELETEINK SORRENDJE:

rz. Vasárnap, május 10-én, Brownsville 25 éves jubileuma: 
Reggel 9 órakor Connellsvillen kismise
Délelőtt 11 órakor, Brownsvillen szent nagymise és 

jubileum, offera, magyar és angol szent beszéd. 
Utána ünnepi ebéd az Elks Hallban.

III. Vasárnap, május hó 17-én:
Reggel 9 órakor, Brownsvillen kismise
Délelőtt 11 órakor, Connellsvillen nagymise
Délután 3 órakor Masontownban litánia és szent 

beszéd.

Urunk Mennybemenetele, május 21-én, csütörtökön: 
Reggel 9 órakor Brownsvillen kismise.
Délelőtt 11 órakor Connellsvillen nagymise.

IV. Vasárnap, május 24-én:
Reggel 9 órakor Connellsvillen kismise,
Délelőtt 11 órakor, Daisy townban nagymise,
Délután 1 órakor Brownsvillen litánia és szent beszéd 

és gyűlés.

V. Vasárnap, máj. 31, Pünkösd, ünnepi ebéd Connellsvillen: 
Reggel 9 órakor Brownsvillen kismise.
Délelőtt 11 órakor Connellsvillen szent nagymise, ke- 

resztcsókolás és offera, — utána ünnepi ebéd a 
templom basementjében.

Pünkösd, Hét jő, junius 1-én:
Délelőtt 11 órakor Brownsvillen szent nagymise, ke- 

resztcsókolás és offera.

Egész május hónapban minden pénteken este 7 órakor 
májusi ájtatosság és szent beszéd Connellsvillen.

A szombati esküvőket senki ne kérje, mert szigorúan tilos!

I MAGYAR EV. REFORMÁTUS EGYHÁZ 
— UTAZÓ LELKÉSZI KÖRZET. — ,
KÖZPONT: MORGANTOWN. W. VA. 5

Lelkész: BORSOS ISTVÁN. 537 Richwood Avenue.
Morgantown, W. Va.

Gondnok: Gyurkó Gábor. Star City, W. Va.

ISTENI TISZTELETEK SORRENDJE 1936-BAN:
Minden hónap 1-ső vasárnapján, délelőtt 10-kor, Morgan

town, W. Va.: RFD No. 3., az Evansdalel, Star City 
Roadon lévő magyar református templomban, előtte: 
vasárnapi iskola.

A “sátoros” ünnepeken úrvacsora osztás ugyanitt.

Minden hónap 2-ik vasárnap, d. e. 10-kor, Sabraton. W. Va. 
a Public Schoolban. — 11-től Kér. Ifjak Köre.

Minden hónap 3-ik vasárnap, Clarksburg, W. Va. és kör
nyéke bányatelepein, a meghívás sorrendjében, min 
denütt az állami iskolákban. — Úrvacsora osztás 
évenként egy-egy bányatelepen egyszer.

Minden hónap 4-ik vasárnapján, Osage, W. Va. a Public 
Schoolban, délelőtt 10 órától. Utána 11-től vasárnapi 
iskola.

Az ötödik vasárnapon, (amely hóban 5 vasárnap van), 
Fairmont, W. Va. és vidéke bányatelepein, a meghívá
sok sorrendjében, délelőtt Montana, W. Va., a Union 
Church-ben, d. u. Brady, W. Va., az állami iskolában.

Nyári magyar iskola: Evansdale, W. Va., — Morgantown, 
W. Va. és Sabraton, W. Va.

Hétköznapi magyar tanítás: délután fél 4-től, azokon a 
helyeken, hol a szülők a tanító útiköltségéi megfizetik.

A 1906 1936 M
ÍRASSA be a gyermekét
Magyar-Amerika egyik legjobb va
gyoni alappal biró országos egyesü

letébe:

A 30 éves évfordulóját ünneplő

WNKAS 
BETEGSEGÉLYZÖ 

SZÖVETSÉGBE

Havi 10 centért 

300 dollárig menő biztosításra 

orvosi vizsgálat nélkül felvesz min
den ép, egészséges gyermeket 1-től 

15 éves korig.
Forduljon a Szövetség 163 osztályá
nak bármelyik titkárához vagy tag

jához.
Bővebb információt készséggel nyújt 

a központi titkárság:

P. O. BOX 1180 
EAST PITTSBURGH, PA.

HIRDESSEN
LAPUNKBAN
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ÜZENET LASSÚNK TOVÁBB VERHOVAY MAGYARORSZAG RADIOJAN
A LOGANVIDEKI MAGYARSÁGNAK

Soha nem szoktunk bele
avatkozni egy-egy vidék ma
gyarságának az ügyeibe, most 
sem azt akarjuk megtenni.

Olyan lehetőség nyílt meg 
azonban Loganvidék magyar
ságának a részére, hogy amel
lett bűn lenne szótlanul el
menni.

Egy magyar embert hívott 
meg az egyik nagy politikai 
párt, hogy egy politikai állásra 
pályázzék.

És a magyarságon múlik 
nagyrészt, hogy Tábory Osz
kárból bíró lesz-e a megyében.

Ha a magyarok mellette sza
vaznak, ha megkérik barátai
kat, hogy szavazzanak Tábory 
Oszkárra, akkor biztosan meg 
lesz választva.

És akkor megéljük végre, 
hogy az első magyar szárma
zású köztisztviselőt beültetik 
egy hivatalba a Virginiák szén

az államban. Ezt tudomásul 
fogják venni és arról beszélni 
fog mindenki. Hogy a “Hun
garian” biró tud a legtöbbet.

Erre, testvérek, szükség van.
Nőnek a gyermekeink, akik 

egy-két év múlva szintén jog
gal követelik majd, hogy a 
közéletben, a gazdasági élet
ben és a politikai életben a 
jussukat megkapják.
vekvő magyar nemzedéknek

Könnyebb lesz a most nö- 
azon a vidéken, ha a jég már 
meg lesz törve, ha a lakosság 
már hozzászokik, hogy a “Hun- 
garianek” kitűnő köztisztvise-

A SAJAT ORRUNKNÁL
Néhány napja azt irta egy 

barátom, hogy a bányászokkal 
szemben én elfogult vagyok, — 
ezt soha nem is tagadtam, — 
nálam tehát hiúság kérdése, 
hogy a Verhovay Segély Egylet 
nagy versenyében minél töb
ben nyerjenek a bányászok. 
Levélíró barátom nem tartja a 
dolgot fontosnak és azt írja, 
hogy ennek a kérdésnek mos- 
tanában sok helyet adunk az 
újságban.

E helyen nyugtatom meg a 
levél íróját és mindazokat, a 
kik messzebb nem látnak, hogy 
nem HIÚSÁG nálam az ügy, 
mert énnekem ugyan van soklőket adnak a megyének.

Kaptunk vagy negyven le- gyengém, amit ismerek és a 
velet loganvidéki magyar test- mit nem láthatok meg saját-

mezőin, ahol annak meg 
lett volna már húsz éve 
ténni.

Tábori Oszkárt ismeri 
gan megyében mindenki.

Olyan ember, mint más,

kel- 
tör-

Lo-

van-
nak erényei és vannak való
szinüleg hibái. Mint e sorok 
írójának, mint e sorok olvasó
jának. mint minden más em
bernek.

Bizonyára vannak barátai és 
bizonyára vannak ellenségei, 
így vagyunk azzal mindnyájan.

Arra kérek mindenkit, hogy 
felejtsenek ebben az esetben 
barátságot és ellenségeskedést 
és ne legyenek tekintettel csu
pán arra, hogy végre nagyso- 
kára elérhettünk oda, ahol 20 
éve kellett volna lennünk, hogy 
a bevándorlókat is meghívják 
az amerikai politikai pártok 
köztiszt viselői állásra. '

Tábory Oszkár jónevü ügy
véd, aki százszoros magaslat
ban van jogi tudományokban 
az átlagos békebiróknál, ha te
hát megválasztják, kétségtele
nül ő lesz a legkülönb békebiró

véreinktől, amelyekben Tábory 
Oszkárt dicsérik és arra kérik 
a környék szavazóit, hogy dol
gozzanak a magyar jelölt érde
kében.

Bocsássanak meg, akik a le
veleket írták, hogy azokat nem 
közlöm, mert minek közöljünk 
le valamit negyvenszer.

Mindannyiuk nevében én 
irom meg, hogy magyar érdek, 
tehát magyar kötelesség, hogy 
a Tábory megválasztása mel
lett mindannyian dolgozzunk. 
Ha minden magyar csak még 
egy más nemzetiségű baj társát 
nyeri meg a Tábory ügyének, 
a magyar jelölt befut és a déli 
szénmezőkön végre magyar 
köztisztviselő, magyar biró is 
lesz, amire jussunk van.

Nem Táborynak, hanem a 
magyar érdekeknek, a növekvő 
magyar ifjúságnak tesz szolgá
latot mindenki, aki megmozdul 
és dolgozik, hogy a 12-iki elő
választásokon Tábory biztosan 
befusson.

Ezt üzenem és erre kérem 
azokat a jóakaratu magyar 
embereket Logan vidékén, a 
kik hisznek abban, hogy együtt 
kell egymásért dolgoznunk.

HIMLÉR MÁRTON.

NAGY MAGYAR ÜNNEP
BROWNSVILLE, PA. VAROSÁBAN

A Jézus Szíve Római Katholikus Magyar Hitközség 
25 éves jubileuma s

A Brownsvillei Jézus Szive 
Tóm. kath. magyar hitközség 
folyó évi május hó 10-én, va
sárnap délelőtt 10 órakor fog
ja ünnepelni fennállásának 
25 éves jubileumát.

A brownsvillei nagy hídnál 
összegyülekezett egyleti tagok 
és hitközségek saját zászlaik 
alatt és a zenekar hangjai 
mellett fognak diszfelvonulás- 
ban a jubiláns hitközség ká
polnájához rukkolni. Browns
ville, Daisytown, Pricedale, 
Richeyville, Republic, New 
Salem egyletei és hívei tesz
nek ki magukért és magyar
ságukért ezen diszmenetben, 
amely a régi jó időket vará
zsolja majd vissza. A hitköz
ség kápolnájában ünnepi 
nagy mise lesz, amelyet Dr. 
Komlóssy Miklós, pittsburghi 
magyar plébános celebrál, utá
na magyar szent beszéd, tart
ja: Dr. Nyíri István, leech- 
burgi magyar plébános, végül 
rövid angol beszéd a fiatalság 
részére egy misszionárius atya 
ajkairól és ezzel az ünnepség 
egyházi része véget ér. Azon
nal kezdődik a világi ünne
pély a brownsvillei Elks Hall
ban, ahová a közönséget bus
ók és automobilok szállítják át. 
ötszáz terítékes ünnepi ebéd, 
bankett, lesz e nap örömére, 
ahol az egyletek és egyházak 
képviselői elmondhatják majd 
üdvözlő szavakat és átnyújt
hatják jubileumi ajándékukat 
a Jézus Szive Egyháznak.

Ma Brownsvillet véve köz
pontnak, körülbelül 15 mért- 
föld körzetben, mintegy 250—

300 magyar 
él. Ezeknek 
szükségük,

katholikus család 
templomra van 

ahol megférnek,
mig a mostani kápolnánk 150 
emberrel annyira tele van, 
hogy még a pincében, a boiler 
mellett is állnak.

Azért ezt a jubileumi esz
tendőt arra akarják felhasz
nálni, hogy egy teljesen meg
felelő templomot szerezzenek. 
Minden család 25—100 dollár-
ig terjedő megajánlást 
amit a templomvásárlás 
mával kell beváltani.

Kérésünk azonban az

tesz, 
alkal-

magamban, de nem hiszem, 
hogy ezek közt a hiúság ott 
lenne.

Én huszonhárom éve céltu
datosan írtam ennek az új
ságnak minden betűjét.

És én jól tudom, de soha 
nem is tagadtam, hogy mért 
agitálok a bányászok közt a 
Verhovay Segély Egylet érde
kében, hogy mért kérem, hogy 
minél több BÁNYÁSZ-TAGOT 
szerezzenek a bányászok.

Akik régen tagjai az egy
letnek, azok tudják, hogy bár 
a Verhovay Segély Egyletet 
magyar bányászok csinálták és 
bár abban ma is bányászok, 
vagy volt bányászok vannak 
többségben, volt már egy idő
szak, mikor külön adót akartak 
vetni a bányászra.

Volt egy idő, mikor a szüksé
ges üzleti reformokat, a kor
szerinti befizetésekkel kapcso
latban behozták és amikor kis
sé túlságosan sokat gondoltak 
az üzletre. Ezekben az években 
csak a Magyar Bányászlap 
ébersége állta útját annak, 
hogy magasabb havi rátát ves
senek a bányászra.

Akkor nem sikerült a dolog 
és jogos önérzettel ismételjük, 
hogy a mi éberségünk állt en
nek a tervnek az útjába, de 
nem tudhatjuk, hogy nem fog- 
e a jövőben hasonló kísérlet 
történni.

Egy esetben egészen biztos, 
hogy ilyen meglepetés nem ér
het soha bennünket. Ha az 
egyletben a bányászok marad
nak többségben. Vagy legalább 
olyan számban, hogy ilyen 
esetleges kísérleteknek az út
ját bevágják.

Ez a fő-oka annak, hogy 
annyit Írunk, beszélünk az 
egyletről és ez az egyik fő-oka 
annak, hogy mi minden ma
gyar bányászt, sőt minden más 
nemzetiségű bányászt szeret
nénk bent látni a Verhovay 
Segély Egyletben.

Aki a Bányászlapnak ezt a 
munkáját el tudja Ítélni, az 
pálcát törhet felettünk, hogy 
mostanában sokat foglalko-

gény konyhájában dolgoznak 
együtt az anyjukkal.

Még csak azt sem tartom 
fontosnak, hogy van-e hasonló 
érzés valahol, valamilyen kis 
részben az ő oldalukon is irán
tam, — bár hetenként átlag 
hatvan levél és nyolc-tiz fény
kép azt mutatja, hogy van, — 
én akkor is szeretném őket, ha 
egyoldalú lenne a barátság.

Én akkor is a világ minden 
virágát nekik kívánnám, én 
akkor is a világ minden örömét 
eléjük tárnám, mert nem isme
rek náluknál méltóbb embere
ket, akiket többre tudnék be
csülni.

Ha tehát a FŐCÉLT, hogy 
t. i. a többséget a Verhovayban 
a bányászok megtartsák, úgy 
is el lehet érni, hogy külön- 
külön öröm jusson a bányász
gyerekeknek belőle, akkor én 
arra a célra hogyan sajnálhat
nám a helyet az újságban?

Látja-e már az én levélíró 
barátom, hogy téved ebben a 
dologban s hogy az én részem
ről ez a nagy Verhovay cikk
sorozat nem HIÚSÁG, hanem 
SZÁMÍTÁS és SZERETET, a 
minek ezentúl ugy-e nem saj
nálja a helyet az újságban?

-------- o--------

A SZABÁLYOZOTT 
EGYFORMASÁG FONTOS

A CIGARETTÁKNÁL

Mint a Verhovayak Lapjából/ 
értesülünk, az amerikai ma- 
gyarok legnagyobb intézményé
nek az aranyjubileumát Ma
gyarországon is ünnepük.

A Magyar Rádió május 29- 
én, tehát a Pittsburgh! jubileu
mi ünnep napján Verhovay 
programot fog leadni, amit 
nemcsak Magyarországban, de 
az egész világon hallgathatnak.

Nagy Károly nyugalmazott 
főkapitány, a Világkongresszus 
igazgatója eszközölte ki a Ma- 
gvar Rádiónál, hogy az ameri-

A

összes
környező magyar Egyletekhez 
és Egyházakhoz, hogy ők is 
segítsék. A legtiszteletremél
tóbb szándék, egy uj magyar 
várat emelni ezer éves fajunk 
számára.

zunk a Verhovay Segély 
lettel.

Hogy ezt hétről-hétre 
írjuk ilyen formában,

Egy-

nem 
hogy

---------- O----------

UJ BŰNÖK

A bootleg bányákról nap-nap 
után uj bűnöket fedeznek fel 
a bányabárók és a velük egy 
húron pendülő bányász-vezé
rek, akik megígérték, hogy vé
get vetnek ezeknek a bányák
nak.

Most az állami utak osztá
lya vette őket üldözőbe, hogy 
a bootleg bányák aláássák és 
tönkre teszik az állami utakat.

Miután a nem bootleg bá
nyák egész városokat aknáztak 
alá, egész uccákat sülyesztet- 
tek el, nekik meg van a dolog 
bocsájtva. De ha egy bootleg 
bányából véletlenül viz folyik 
az országúira, az elég ok rá, 
hogy uj bűnt fedezzenek fel a 
bányákról.

száraz tények helyett a fiata
lokat buzdítani, lelkesitni kí
vánjuk, csak az a cél felé tö
rekvésnek egy másik formája.

És nem tagadjuk azt sem, 
hogy szivesen Írunk abban a 
másik formában, mert igenis 
a főcéltól eltekintve, e sorok 
írója nagyon boldog lenne, ha 
a bányászok nagyszerű gyer
mekei, az én szeretett fiatal 
barátaim nyernék meg azokat 
a dijakat, amelyek örömet fog
nak okozni tizenhat derék ma
gyar ifjúnak.

Soha nem szégyeltem leírni, 
hogy a szivem minden meleg
sége, a lelkem minden szere- 
tete azokkal van, akik a ma
gyar bányász hajlékokban szü
lettek. Nekem a sors nem adott 
családot és talán ez is hozzá
járul ahhoz, hogy én a magam 
gyerekeinek azokat tartom, a 
kik a magyar ifjak közül le
mentek vagy lemennek az ap
jukkal dolgozni a bányába. 
Vagy akik a szénmezők sze-

kai magyar ünnepet otthen is 
ilyen szép formában megtart
ják.

Fáy Fisher Andor, a Magyar 
Bányászlap már útban levő 
szerkesztője irta meg a Verho
vay Segély Egylet történetét és 
ismertetését, amit a program 
főpontjaként felolvasnak, dé 
azonkívül más számok is lesz
nek, amelyek mind velünk, 
amerikai magyarokkal és külö
nösen az egyleti élettel és a 
Verhovayval fognak foglal
kozni.

CARBON COUNTY SHERIFFJE
A BOOTLEGGEREK ELLEN

Spring Brook bányához
Carbon County sheriffje fegy
veres deputykat állított, akik 
huszonnégy órán át őrzik a 
strip-bányát a bootleggerek el
len.

Kilenc államzsandár és húsz 
deputy sheriff őrzi a nyitott 
bányát és az adófizetőknek 
napi nyolcszáz dollárjába ke
rül, hogy a társaság vagyonát 
őrizzék.

A Spring Brook bányánál 
vol pár hete a vérengzés, mi-
kor felelőtlen bánya-őrök a
bootleggerek közé lőttek s kö
zülük ötöt megsebesítettek.

Az amerikai ipar kifejlődé 
désének egyik legfontosabb té
nyezője a modern gyártási 
módszerek tökéletesítése volt. 
A gyártási eljárás valamilyen 
apró részlete, amely csekély 
fontosságúnak látszik, a való
ságban nagy mértékben befo
lyásolhatja a gyártmány minő
ségét. ,

A részletekre is kiterjedő fi
gyelem az:ólyan iparban, mint 
a cigaretta gyártás, fontos. A 
Lucky Strike cigarettánál pél
dául a legmagasabb áru, gaz
dag, teljesen érett dohányok 
középleveleit használják. A vá
logatott dohányok mintáit 
vegyelemezésnek vetik alá, mi
előtt a dohányt megvásárolják. 
Súlyt fektetnek a kellő érlelés
re és a dohányok tudományos 
keverésére. A Lucky Strike ci
garetta . gyártóinak tudomá
nyos kutató osztálya egy fon
tos tényezővel járult hozzá a 
könnyű szívás kifejlesztéséhez, 
amikor tekintettel volt a sa
vas-lúgos egyensúlyra a Lucky 
Strike titkos eljárásánál, amit 
az “IPs Toasted” kifejezéssel 
jelölnek meg, amely az ön tor
kának a védelme ingerlés el
len, köhögés ellen.

Azonban hangsúlyozni kell 
azt, hogy a dohányok kiválasz
tásánál, keverésénél és kezelé
sénél tanúsított legjobb igye
kezet is semmivé lehet, ha ma
gánál a cigaretták gyártásánál 
gondatlanok vagyunk. A gyár
tás egyszerű, mechanikus rész
leteinek meglepő fontosságuk 
van.

Ettől függnek a cigaretta fi
zikai sajátságai, mint súly, 
nagyság, tömörség, a dohány
szálak hosszúsága és szélessé
ge, nedvesség tartó tulajdon
ságok, a dohány sűrűsége, a 
tömés egyformasága — a gyárt 
mány egyformasága — ame
lyeknek mind messzeható kö
vetkezményei vannak az égés 
minemüségénél és a füst al
katrészeinél.

ÜZENETEK

KÉPVISELŐINK
WEST VIRGINIA

Dobos István, Kimball, W. Va.
Domokos Mózes, Prenter, W. Va.
Kiss Antal, Clarksburg, DawmonL 

Wendel, Meadow Brook, W. Va.
Kish András, Brady, Booth. Everetta- 

ville, Rivesville, Lowesviilee, Na
tional, W. Va.

Kocsel György, Chattaroy, W. Va.
Kreizler István, Morgantown és 

vidéke^
Lányi József,
Lázár László, 

Thorpa, W.

R©d Dragon, W. Va. 
Elbert, Filbert, Gary, 
Va.

Magyar András, Skelton, W. Va.
Margóczi Imre, Lundale, W. Va.
Mojzer János, McMechen, W. Va.
Opoczki György, Lobata, W. Va.
Pongrácz József, Nellis, W, Va.
Sitku István, Willamson, W. Va.
Veszprémi Sándor és Dániel, Logo 

megye egész területére.

Szanyi
Julius
Barczi

PENNSYLVANIA
János, Brownsville, Pa.
Bakos, La Belle, Pa.
János, Lemont Furnace. Pa.

A bányászok szervezkednek 
és azt hiszik, hogy a közeli na
pokban száz-számra fogják a 
bányát megrohanni, hogy a ki
nyitott szenet felloadolják a 
truckokba és elvigyék a piacra.

A bootleggerek nyitották ki 
a bánya legnagyobb részét és 
a társaság akkor vonult be 
steam-showeljaival a területre, 
mikor azt már megnyitották a 
bootlegger bányászok.

A bányászok a kormányzót 
arra kérték, hogy az állami 
csendőröket vonja el a vidék - 
ről.

NYUGTÁZÁSOK

Blizman Béla, Springdale, Cheswick.
3ua, Gio, Pa.

Bódig Géza, Yatesboro, Pa.
Bozsnyák József, Rossiter, Pa.
Csányi József, Kent, Clune, Pa.
Csatáry Ferenc, Balnford, Pa.
Csordás István Heilwood, Pa.
Darnay József, Fredericktown, Pa.
Eperjessy István, Johnstown, Pa.
Géczy Sándor, McAdoo, Pa.
Fekete József, Kingston, Pa.
Gara Béla, Uniontown, Pa.
Gyürke Mihály, N'anty Glo és Nettle* 

ton, Pa.
Ifj. Hadar Béni, McKeesport, Pa.
Hajdú János, Pricedaie* Pa.>
Király 
Lukács 
Mészár 
Mikus 
Molnár

György, Russelton, Pa.
János, Gallitzin, Pa.
Sándor, New-Salem, Pa, 

István, Greensboro, Pa.
András,' Van. Meter, Pa.

Molnár Gábriel. Köszönet és 
szives üdvözlet.

Mindenkinek, Mindenhol. — 
Jóakaratu emberek nézzék át a 
“nyugtázások” rovatát és gon
dolkozzanak.

Kolonics János. Köszönet, 
testvér.

“Öntudatos Munkás”. Az ön 
öntudatában mi nem kételke
dünk, testvér. De az IWO köt
vényei készpénz-kölcsön vagy 
beváltási értékkel sem bírnak. 
Sőt, ha tiz évig tag és két hó
napig nem fizeti a tagságdijat, 
meghosszabbított biztosítást se 
kap, hanem törülik minden 
végkielégítés nélkül.

Nemes János. Köszönet és 
szives üdvözlet, testvér. Utasí
tás szerint könyveltük.

Csepregi Károly. Köszönet, 
testvér

Steve, Logan. Thanks, Son. 
Regards.

Nagy Sándor. Hálás köszö
net.

Veszprémi Sándor. Köszönet, 
utasítás szerint könyveltük.

Gajdos Péter. Hálás köszönet 
és szives üdvözlet.

--------o--------

A múlt héten a következő 
testvérek küldtek pénzt a ma
guk vagy a mások előfizetésé
re a Magyar Bányászlaphoz. — 
(Akik a pénzt helyi képviselő
ink utján küldték be, azoknak 
a neve itt nem szerepel, mert 
a nyugtákat már megkapták.)

Jávorsky István, Richeyville; 
Balogh János, Huntsburg; 
Csepregi Károly, W. Farming
ton; Molnár G., Bethlehem; 
Nemes János, Clarksburg; Vesz 
prémi Sándor, Monaville; Gaj
dos Péter, Hammond; Mari- 
csak András, Daisy town; Tábo
ry A., Wesport; Bencze János, 
Lemont Furnace; Nedin Pál, 
Meadow Brook; Terney Dániel, 
Vestaburg; Bácsi Ignác, Lynch; 
Pápay Ágnes, Divernon; Sé
mán János, East Beckley; Sze- 
mán Mihály, Norton.

Hálás köszönet, testvérek.
-----------: o:-----------

MULATSÁGOK
NAPTARA

A ROCKEFELLER 
BÁNYÁK PROFITJA

A Colorado Fuel & Iron az
utolsó negyed évben minden 
kiadás és adó levonása után 
726,270 dollár tiszta profitot 
mutat ki. Tavaly ugyanebben 
az évnegyedben csak 51,490 
dollár volt a társaság profitja. 
Ez az a társaság, amely a szo
morú emlékű Ludlow mészár
lást rendezte, ahol egy csomó 
bányász-asszonyt és bányász
gyereket küldtek a fegyveres 
deputyk a halálba.

-------- o--------

MEGSÉRÜLT TESTVÉR

A Lucky Strike cigaretták 
gyártásánál mindezek a tulaj
donságok a legnagyobb gond
dal lettek szabályozva és eze
ket a tudományos kutató osz
tály közvetlen felügyelete alatt
szigorúan megtartják, 
reknek és eszközöknek 
ségével, amelyek az 
újak és amelyeket a

müsze- 
a segit- 
iparban 
könnyű

szívás tökéletesítése végett al
kottak meg.

(Adv.)

LYNCH, KY. — Súlyos sze
rencsétlenség érte Lőrincz Vin
ce Lajos testvérünket április 
28-án a bányában.

Lőrincz trackman a bányá
ban és az utón dolgozott, mi
kor egy kő a tetőről levált és a 
ballábára esett, amit bokán fe
lül eltört. Minthogy “com
pound” törése van, hónapokat 
vehet igénybe, amig meggyó
gyul.

Megsérült bajtársunk agilis 
tagja a lynchi magyar életnek, 
különösen tevékeny tagja a tár 
sas körnek és érthető nagy 
részvétet kelt szerencsétlen
sége.

Nagy József, Marsteller, Pa.
Orosz Bertalan, Richeyville, Pa.
Orosz Kálmán, Kulpmont, Mt. Carmel, 

Shamokin, Keiser, Pa.
Sebestyén. Vince, Lucerne Mines, P% 
Sípos Gyula, Homer City, Pa.
Sütő János, Windber, Pa.
Szabó János, Farrell. Sharpsville* 

Sharon, Mercer, W. Middlesex, Pa.
Szigyártó Imre, Stoyestown, Pa. é« 

az állam egész területén.
Takács János, Vintondale, Pa.
Varga István, Latrobe, Pa.
Toczky Mihály, Scadp Levet Pa.

OHIO
Érsek József, Adena, Ohio 
Bolyki János, Toledo, O.

A Verhovay Segély Egylet 
248-ik fiókja, a Bridgeporti 
Szövetség 373-ik fiókja, a Mun
kás Betegsegélyző Szövetség 
87-ik fiókja és a Logan és Vi
déke Magyar 8Társaskör 1936 
május 30-án, szombaton este 
nagyszabású közös Pünkösdi 
Bált rendeznek Loganban a 
Gyöngyösi János Colonial Ho
tel tánctermében, melyre Lo
gan és vidéke magyarságát ez
úton is tisztelettel meghívja a 
Rendezőség. A zenét egy első
rendű zenekar fogja szolgál
tatni Steve Lapacsi prímás ve
zetésével. Belépti dij férfiak
nak 85c, nőknek 35c. — Hűsítő 
italok és ételekről gondoskodva 
van. A mulatság kezdete este 
6 órakor, vége — reggel.

Péterfy 
Pásztor 
Kovács 
Kovács 
Molnár

Lajos, Columbus, O.
János, Tiltonsville és vidéke.
János, St. Clairsville, O.
Ferenc, Murray City, O.
József, Glouster, O.

Rezes János, Corning, O.
Széchy Elek, Hunstburg, Ohio

vidéke.
Rimár András, Warren, 
Tótiván Pál, Maynard,

ILLINOIS
Árvái András, Zeigler, 
Fürjes Ágoston, Orient, 
Gáli Lajos, Harrisburg,

o.
o.

ni. 
ni. 
ni.

Németh Ferenc, Springfield, DL
Ontko István, Edwardsville, 
Roncz Péter, Divernon, ül. 
Soltész Pál, Buckner, III. 
Tóbiás János, Valier, ül.

NEW YORK 
Mihályi Zoltán, Glenfield, N.

KENTUCKY 
Kábái János, Majestic, Ky. 
Tárkányi Gábor, Beauty, Ky.
Kish

Paul

m.

Dénes, Lynch, Ky.

NEW JERSEY 
András, Carteret, N. J.

Dzsupán Mihály, 94 Bulaski Ave, 
Carteret, N. J.

INDIANA
Nagy Lajos, 'Gary és Hammond, Ind.
Simon Sándor, Bicknell, Ind.
Tódor Miklós, So. Bend. Ind.

VIRGINIA
rfl Dobos András, Pocahontas, Va,

MICHIGAN
Trimai József, Detroit Mich.

KIS HIRDETÉSEK
ELADÓ FARMOK

A Verhovay Segély Egylet 
248., 350. és 354. fiókjai az Egy
let ötven éves jubileuma alkal
mából 1936 május 16-án szom
baton este Loganban a Colo
nial Hotel tánctermében szini- 
előadással egybekötött tánc
mulatságot rendesnek,: melyre 
úgy a helybeli, mint a kör
nyékbeli magyarokat szeretet
tel meghívják és elvárják. — 
Színre kerül Tarnócy Árpád 
gyönyörű három felvonásos 
színmüve: A Nagy örökség. 
Nagyszerű zene. Kitűnő ételek

ELADOM 
egészben vagy félben 115 ake
ros kitűnő farmomat, amely 
különösen állattenyésztésre ki
válóan alkalmas. A farmon van 
szén, gáz és olaj. Három bánya 
közül egyik sincs tiz percnyire 
a farmomhoz. Ára épületekkel 
és felszereléssel 3,500 dollár. A 
gyermekeim eltávoztak, azért 
nem bírok egyedül a farmom
mal. — Mike Vranyes, Box 3, 
Rosemont, W. Va.

és italok. — Belépti dij nők
nek 35c, férfaknak $1.00, gyer
mekeknek 10c. —Az előadás
pontosan este 6 órakor kezdő
dik.


